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Fengselsvesenet i almindelighet.
Beretningsåret omfatter tiden fra 1 juli 1924 til 30 juni 1925.

Fengselsstyrelsens navn blev fra 1 mars 1925 forandret til Fengselsstyret.
Ekspedisjonsehef Woxen fratråtte 1 februar 1925 efter opnádd aldersgrense
som chef for Fengselsstyrelsen og efterfulgtes av direktør for Botsfengslet
Arne Omsted. Byråehef Ole Hartvig Nis s en blev fra samme dag konstituert
som direktør for Botsfengslet. Som byråehef i Fengselsstyrets lste kontor har
fra 1 februar 1925 fungert sekretær Haakon Sk a ttum.

Saker vedkommende forsorgs- og verneforeningene er fra 1 januar 1925
overført fra Justisdepartementets almindelige avdeling til Fengselsstyret. Fra
1 mars 1925 har Fengselsstyret også overtatt benådningssakene, som tidligere
blev behandlet i Justisdepartementets almindelige avdeling.

I lønn s r egulativet blev fra 1 juli 1924 gjort følgende forandringer :
Forvaltersken, verksmesterinnen og verksassistentene fikk  grunnlønnen satt
op fra kr 3600 til kr. 3800 med 4 alderstillegg som før. Det samme blev gjort
for undervaktmesteren ved Oslo kretsfengsel og for vaktmesterne gruppe IV.
Denne gruppe fikk derved samme lønn som gruppe III og blev slått sammen
med denne, hvorefter den tidligere gruppe V blev ny gruppe IV. Opsynskvin-
nene ved Fengslene og Arbeidshuset for Kvinner fikk grunnlønnen satt op fra
kr. 3000 til kr. 3200 med 4 alderstillegg som før. Nattvaktene fikk et nytt, 4de
alderstillegg kr. 250, så topplønen blev kr. 3600.

Landsfengslene 1924 	 1925.
1. Fengslene og deres distrikter. 	 Følgende landsfengsler var i

bruk :

a. Botsfengslet, Oslo (for ca. 210 menn). I dette fengsel blev i drifts-
året satt inn menn fra hele riket som var ilagt straff av fengsel i 6 måneder
eller derover, og som 1) ved innsettelsen var under 24 år, 2) ved innsettelsen
hadde fylt 24 år, var ilagt straff av tidsbegrenset fengsel i ikke over 6 år og
ikke tidligere hadde aysont straff i Botsfengslet, 3) ved innsettelsen hadde
fylt 24, men ikke 30 år, var ilagt straff av tidsbegrenset fengsel i ikke over 6
år og tidligere hadde aysont straff i Botsfengslet én gang, forsåvidt Fengsels-
styret, hvem saken i hvert tilfelle skulde forelegges, bestemte at de skulde av-
sone straffen der.



2	 Landsfengslene 1924-1925.

Menn hvis far eller mor var lapp, blev dog ikke satt inn i Botsfengslet.
Heller ikke kvæner eller finnlendere som var minst 24 år gamle og ikke

kunde tale norsk.

b. Akershus landsfengsel, Oslo (for ca. 250 menn).
I dette fengsel blev optatt menn som var ilagt straff av fengsel i 6 mane-

der eller derover, og som ikke efter foranstående regler skulde settes inn i
Botsfengslet.

c. Landsfengslet for Kvinner, Oslo (for ca. 25 fanger).')
I dette fengsel blev optatt kvinner fra hele riket som var ilagt straff av

fengsel i 6 måneder eller derover.

d. I en del av driftsåret bruktes dessuten fengselsvesenets eiendom på
Mæres my r en i Sparbu som koloni for landsfengselsfanger, idet en avdeling
fanger fra Botsfengslet var anbragt i arbeide der. Herom henvises til avsnit-
tet s. 19.

2. Funksjonærene. Bo ts fengslet.  Som allerede nevnt blev direk-
tør Arne Omsted utnevnt til ekspedisjonschef og byråchef Ole Hartvig Nissen
konstituert som direktør for Botsfengslet fra 1 februar 1925. Fra beretningså-
rets begynnelse til 31 desember blev presteembedet bestyrt av fhv. sogneprest
Olaf Holm. Ved kgl. resolusjon av 24 oktober 1924 blev sogneprest til Hurdal
dr. theol. Eivind Berggrav konstituert som prest ved Botsfengslet. Dr. Berg-
gray tiltråtte nyttår 1925. I stillingen efter den fratråtte verksmester 0. A. Haa-
gensen. blev verksassistent Asbjørn Dramsdahl ansatt fra 1 juli 1924. Som ny
verksassistent blev fra 1 oktober 1924 ansatt opsynsbetjent ved Akershus lands-
fengsel Sverre Solheim. Organist og sanglærer Bjarne Bulien der hadde vært
midlertidig konstituert som annenlærer fra august 1921, fratråtte som sådan i
juli. Som ny annenlærer blev fra 1 august 1924 ansatt lærer Ragnvald Swan.

Akershus landsfengsel. Maskinmester A. Gundersen fratråtte sin
stilling 15 oktober 1924, og i hans sted blev 1 november s. ft. ansatt Otto Neu-
mann Knoph, som tiltråtte stillingen 1 februar 1925. Inspektør N. J. Sanner
blev fra 15 april 1925 påny ansatt i sin tidligere stilling som inspektør ved
Opstad tvangsarbeidshus. Som inspektor i hans sted tjenstgjorde vaktmester
N. P. T. Høivang til driftsårets utløp. Verksmester A. J. Knudsen fratråtte 1
juni 1925 i henhold til aldersgrenseloven, og i hans sted blev fra samme dag
ansatt verksassistent Jens Edvard Olsen Fjeldstad. Som ny verksassistent blev
i hans sted ansatt opsynsbetjent Jeremias Elias Gabrielsen Reed fra 1 august
1925. Fengslets prest, Ole Arntzen Liitzow - Holm, blev ved kgl. resolusjon av
15 mai 1925 efter ansøkning meddelt ayskjed. Han vedblev dog midlertidig A.
tjenstgjøre i stillingen.

For Land sf engslet for Kvinner, som har felles funksjonærer med
Arbeidshuset for Kvinner, henvises til beretningen om tvangsarbeidshusene.

Av funksjonærene har ved Botsfengslet 21 på grunn av sykdom wart
tjenesteudyktige i tilsammen 331 dager og ved Akershus landsfengsel 24 i 435
dager.

1) Forskjellen fra den tidligere opgave skyldes den i forrige årbok nevnte oprettelse av en
avdeling for korttidsfanger (Hjelpefengslet for Kvinner).



Landsfengslene 1924-1925. 	 3

Tjenestemennenes forhold i tjenesten har ved Botsfengslet vært meget
godt, ved Akershus landsfengsel har 4 opsynsbetjenter vært ilagt tilsammen
7 bøter for å ha møtt frem for sent; forøvrig har funksjonærenes forhold
vært godt.

Som medlemmer av til syn sråd en e blev ved begge fengsler for året
1925 opnevnt de samme som for foregående år.

3. Fangetallet m. v. Tallene i tab ell 1 knytter sig til antallet av
tilfelle hvori fanger har sittet i fengsel i årets løp.

Det daglige middeltall av fanger i landsfengslene i 1924-25 var 433. Leg-
ges til disse det daglige middeltall av strafffanger som satt i kretsfengslene
og de større hjelpefengsler i samme tidsrum, 371, og i småfengslene, 7, frem-
kommer et middeltall pr. dag av 811 fanger som har utholdt frihetsstraff.

4. Fangenes behandling og forhold i almindelighet. En-
rumsfengsel har i Akershus landsfengsel vært anvendt i 3897 dager. I Bots-
fengslet og i Landsfengslet for Kvinner er alle fanger behandlet efter bestem-
melsene om enrumsfengsel, dog med den undtagelse at flere fanger i Botsfengs-
let har arbeidet i fellesskap, således i sagverkstedet og kjøkkenet og under
utearbeide.

I Botsfengslet har fangenes forhold i det hele tatt vært meget godt.
1 fange kastet sig ned fra et galleri og pådrog sig flere benbrudd. 1 fange
gjorde et hengningsforsøk og 1 uttalt abnorm fange tilføiet sig to ganger fle-
re knivstikk. Disse fanger blev senere overført til Akershus landsfengsel.

Friluftsgymnastikken har fortsatt på  samme måte og med samme gode
resultater som tidligere. I denne har også de få fanger under 18 år deltatt.
Gymnastikøvelser i gymnastiklokalet har således ikke vært holdt. Listen over
fanger som tenkes tatt ut til gymnastikk, blir fra 30 april 1925 forelagt fengs-
lets læge.

For å skaffe utearbeide til så mange som mulig av de fanger som kan og
bør brukes utenfor ringmuren, blev det fra 30 april 1925 bestemt at det til
gartnerarbeide o. 1. skulde tas ut to partier, hvorav det ene arbeider i ukens
tre første dager, det annet i ukens tre siste dager.

Av almindelige bestemmelser som direktøren i beretningsåret har gitt om
fangebehandlingen i sin almindelighet, nevnes at der 22 januar 1925 blev gitt
forskjellige forskrifter om renlighet m. m., således bl. a. om utlevering av såpe,
kam og tannbørste til nye fanger og om rengjøring av saltkar,  smørkopp og
tannpulvereske ved fangers løslatelse.

Direktøren for Akershus landsfengsel uttaler at fangeflokkens kva-
litet ikke er god. Fangebehandlingen har dog ikke voldt særlige vanskelighe-
ter, og det har ikke vært nødvendig å anvende strengere refselser.

En fange overfalt en annen fange på verkstedet og stakk ham med kniv.
Han blev herfor dømt til 1 1/2 års fengsel. Den overfalte fange fikk heldigvis
ikke varig mén.

Ingen fange har vært undergitt enrumsbehandling i henhold til fengsels-
lovens § 19, iste ledd.

1 fange har vært belagt med lenker i henhold til fengselslovens § 31,
2net ledd, i 28 dager.

1 fange gjorde et rømningsforsøk.
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Direktøren for Landsfengslet  for Kvinner uttaler at fangebehand-
lingen ikke har voldt vanskeligheter, men at mange fanger krever meget til-
syn. Ingen har gjort sig skyldig i grovere brudd på ordenen og disiplinen,
og ingen rømning eller noget forsøk derpå har funnet sted.

I årets løp har flere foredrag og festlige tilstelninger vært holdt for fan-
gene.

Fangenes fordeling i klasser ses av tab ell 2.
De disiplinære refselser som landsfengslenes fanger i året har vært

ilagt, vil ses av tab ell 3. Av de 43 mannsfanger som i driftsåret har vært
ilagt refselser, er 35 refset 1 gang, 7 to ganger og 1 tre ganger.

Av fangene i Botsfengslet har 207, i Akershus landsfengsel 167 og i Lands-
fengslet for Kvinner 22 mottatt besøk av andre enn fengslets vedkommende.
84 fanger i Botsfengslet, 105 i Akershus landsfengsel og 6 i Landsfengslet for
Kvinner har hverken skrevet eller fått brev eller mottatt besøk. Heri er dog
medregnet flere som ikke har hatt adgang til dette på grunn av den korte tid
de har vært i fengslet.

20 fanger løslatt på prøve fra Botsfengslet og 6 fra Landsfengslet for Kvin-
ner har vært fritatt for å stilles under tilsyn.

De andre fanger som blev løslatt på prøve, blev alle stillet under opsikt
av forsorgs- og verneforeninger eller av private, ingen under opsikt av politiet.
Totalavhold blev krevet som vilkår for løslatelsen av 18 av dem som blev løs-
latt fra Botsfengslet.

5. Arbeidsvirksomheten. Herom henvises til tabell 4. Verdien
av landsfengslenes fabrikatbeholdninger, sammenlignet med de tilsvarende ver-
dier året forut, viser ved Botsfengslet en forøkelse av kr. 2039,50 og ved Akers-
hus landsfengsel kr. 29334,62. For landsfengslene tilsammen blir det altså en
forøkelse av kr. 31374,12.

2 fanger som blev løslatt fra Botsfengslet, hadde ingen arbeidspenger i be-
hold da de gikk ut av fengslet, forøvrig hadde alle i året løslatte fanger ar-
beidspenger i behold. Av dem som blev løslatt fra Botsfengslet, hadde 40, fra
Akershus landsfengsel 12, fra landsfengslene for menn tilsammen 52 (ca. 11 pct.),
og fra Landsfengslet for Kvinner 3 (ca. 12 pct.) mindre enn 10 kroner i behold
ved utgangen. Over 100 kroner hadde ved Botsfengslet 20, ved Akershus lands-
fengsel 29, altså ved mannsfengslene tilsammen 49 fanger (ca. 11 pct.). 1 kvin-
nefange (ca. 4 pct.) hadde over 100 kroner i behold.

Direktøren for Botsfengslet uttaler at man ved bedømmelsen av
fangenes arbeide og utbyttet derav må være opmerksom på at Botsfengslet i
det store og hele arbeider med læregutter, da det er meget få fanger som er
utlærte eller-i det hele tatt kyndige i det håndverk de settes til.

Direktøren for Akershus landsfengsel uttaler at man på grunn
av det stigende fangetall har innrettet et nytt verksted i Bakeribygningen. Det-
te har hjulpet noget på plassen, men de fleste verksteder, særlig smien, er
overbelagt. Mange yngre fanger duger litet. Flere moderne arbeidsmaskiner er
anskaffet, og fangene kan i flere brancher få god fagutdannelse. Bokbinderiet
har vært i full gang. Plassen er, som overalt i fengslet, trang, men det har
gått bra.
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Angående Land sf eng slet for Kvinner henvises til avsnittet om tvangs-
arbeidshusene.

6. Sjelepleien og undervisningen. Botsfengslet. Gudstjene-

ste har vært holdt regelmessig som vanlig. To ganger har gudstjenesten
vært besørget av Frelsesarmeen, en gang ved en legmann. Den 8 februar 1925
blev en ny gudstjenesteordning tatt i bruk, som gjør kirkegangen mere fest-
lig, og som fremfor alt gjør fangene sterkt aktive i liturgien. De har hver sitt
trykte blad med gudstjenestens gang og de svar de skal synge. Den nye guds-
tjenesteordning har vist sig utmerket skikket for fengslet.

Nadverdgudstjeneste har det wart 4 ganger, med ialt 28 deltagere. Disse
gudstjenester har i siste halvår vært holdt på en annen tid enn før, nemlig
om aftenen og med nadverdgjestene som eneste tilstedeværende.

Foruten de fanger som på grunn av refselse har vært hindret fra å over-
være gudstjenesten, har også nogen få fanger i nogen tid vært holdt tilbake
fra kirken, når det har well grunn til å frykte for at de skulde forstyrre
gudstjenesten.

Akershus landsfengsel. Gudstjeneste har vært holdt ialt 62 ganger;
som regel ved fengslets prest, tildels også ved læreren eller andre legmenn.
Ofte har det efter endt gudstjeneste vært musikalsk underholdning ved reli-
giose sangkor, solosangere eller strykeorkester, alt til stor glede for fangene.
Nadverdtjeneste har vært tillyst flere ganger, men ingen har meldt sig, når
undtas én gang, en flokk på 5 stykker. «Men disse fikk også gjennemgå fra
medfanger,» uttaler presten, «så de vistnok kvier sig for å gjenta det, og de
andre — som måskje gjerne gikk taper sin frimodighet. »

Antallet av fanger som samtidig fikk gå i kirken, blev i 1924 begrenset
sterkt som følge av uroligheter. Men senere er antallet efterhvert øket og har
variert mellem 60 og 150. Henimot beretningsårets utgang fikk alle fanger som
ønsket det, anledning til å delta i gudstjenesten. Ingen har vært tvunget til
det. Presten uttaler at fangenes forhold i kirken dette år har vært meget godt
med påtagelig større stillhet og opmerksomhet. Deltagelsen i kirkesangen har
dette år som før vært liten. Bortsett fra kirkens sangkor — som har tellet fra
12 til 4 mann — er det få av de kirkesøkende fanger som har salmebok med
sig og deltar i kirkesangen.

Bibeltimene har vært omfattet med megen interesse. Søkningen til disse er
frivillig, og presten uttaler at det har vært en opmuntring å se at såpass
mange av fangene har deltatt. Bibeltimene har vært delt mellem presten, lære-
ren og frøknene Jensen og Flock. Disse siste har regelmessig vært i fengslet
én gang i uken og talt med de fanger som har ytret ønske om det.

Om fangenes forhold uttaler presten forøvrig at det forekommer ham at
ånden blandt dem, tiltross for at de består av recidivister og forhenværende
botsfengselsfanger, i 1924-25 har vomit en smule bedre, iallfall slett ikke  værre
enn anført i de senere årsberetninger. Likeledes uttaler han at den hjelp som
troende menn og kvinner av legfolket har ydet ham, har vært til gavn og
glede både for fanger og prest.

Om undervisningen og fengslenes bibliotek skal man i tilknytning
til tab ell 5 meddele følgende
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Botsfengslet. Efter undersøkelser anstillet av førstelæreren, hadde 24
(ca. 8 pct.) av årets skolepliktige fanger utdannelse utover den vanlige folke-
skole. Av de øvrige hadde ikke få vært gjensittere på folkeskolen. 15 hadde
gått ph særskole. Antallet av uttalte undermålere var dog efter førstelærerens
mening større. 17 hadde vært i tvangsskole, 32 i skolehjem, 17 både i tvangs-
skole og skolehjem og 4 i lærehjem. 70 (ca. 24 pct.) av de skolepliktige hadde
således vært i korreksjonsanstalt allerede i barneårene.

Fengselsskolen har vært drevet på samme måte som i tidligere år med en
høiere og en lavere avdeling samt en egen klasse i engelsk. Enkelte fanger
som begynte i skolens lavere avdeling, blev i årets løp flyttet op i den højere.
Alle fanger over 30 år som mottok undervisning, hadde spesielt uttalt ønske
om å delta i den. 4 fanger fikk anledning til h. delta i Norsk Korrespondance-
skole. 7 fanger som ikke deltok i den almindelige skole, fikk celleundervisning.

Biblioteket utgjorde ved beretningsårets utgang 6898 bind, efterat 302 bind
var kassert.

Aker shus land sf eng sel . De skolepliktige fanger som ikke mottok
undervisning, har enten tidligere gått gjennem fengslets skole eller de har
vært fritatt på grunn av sykdom. Skolen har vært delt i 3 avdelinger. Fan-
genes opførsel har også dette år vært meget god, så skolen har gått bra og
vært omfattet med stor interesse av dem. 2 fanger har tatt kurser ved Norsk
Korrespondanceskole, den ene i fransk, den annen i landbruksvesen. En har tatt
kursus ved Bibelinstituttet. En livstidfange blev undervist i fiolinspill. Under-
visningen har han betalt, dels av sine arbeidspenger, dels av penger han har
fått av sin forsvarer under rettssaken.

Presten uttaler at fangenes trang til lesning er nokså stor. Særlig setter
de pris på illustrerte tidender. Faglitteratur er det dog også spørsmål efter
av de fanger som bruker sine fristunder til studier siktende på fremtidig er-
hverv. Fengslets bibliotek er i årets løp blitt gjennemgått og en hel del bøker
er kassert, uten at nye bøker er innkjøpt. Biblioteket omfattet ved  driftsårets
utløp 5 584 bind.

For Landsfengslet for Kvinners vedkommende henvises til aysnittet
om tvangsarbeidshusene.

7. Kosten. Direktøren for Akershus landsfengsel uttaler at det nye
kostreglement har vist sig å være godt, men at fangene setter liten pris på
te, som direktøren mener ikke egner sig for fremstilling som massedrikk.

Den daglige trtgift til kost pr. fange har vært : i Botsfengslet kr. 1,37, i
Akershus landsfengsel kr. 1,45, ved disse to fengsler underett kr. 1,41, heri
medregnet den regnskapsførte verdi av kjøkkenfangenes arbeide og utgiftene
til tobakk.

8. Sundhetstilstanden. Herom henvises til tabell 6.
Om de 201 av driftsårets fanger som for første gang kom inn i Bots-

fengslet, oplyser lægen at 34 (ca. 17 pct.) frembød forskjellige psykiske ab-
normiteter. 16 var inferiøre, 2 led av epilepsi, 14 var psykopater av forskjellig
type og .2 var sinnssyke.

72 av de nevnte 201 fanger hadde hatt gonorrhoe og 9 syfilis. Av disse
hadde 5 hatt begge sykdommer, 76 (ca. 38 pct.) av de første gang innkomne
fanger hadde således hatt gonorrhoe eller syfilis eller begge sykdommer.
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Lægen uttaler at sundhetstilstanden i det hele må sies å ha vært god, når
hensyn tas til at mange fanger er svekket ved drikk og uregelmessigtivsførsel.
Navnlig hender det overraskende ofte at fanger med kronisk lungetuberku-
lose kommer sig godt under opholdet i Botsfengslet.

Sundhetstilstanden i Akershus landsfengsel har vært god. Nogen
få bedriftsskader er inntruffet, men har ikke efterlatt varig mén. Direktøren
klager over at det fremdeles er vanskelig, ofte umulig, å få syke fanger inn-
lagt i sykehus, og uttaler at dette forhold jevnlig vekker bitterhet blandt
fangene. Diakonhjemmets sykehus har dog ved flere leiligheter stillet sig vel-
villig overfor fengslet. Spesialisthjelp har vært tilkalt i påtrengende tilfelle.
6 fanger har fått salvarsanbehandling. En av fengslets beste celler blev inn-
redet som sykecelle, forsynt med nødvendig inventar og stillet til rådighet for
lægen. Der er plass til 2 fanger. Et vaktværelse i Søndre bygning er innredet
til lægekontor. Derved har både lægen og tannlmgen fått bra arbeid srum.

Også i Land sfengslet for Kvinner har sundhetstilstanden vært god.

9. Bygningene. Botsfengslet. I østre og nordre fløi blev vann-
ledningen omlagt, likeså i vaskeriet.

I Akershus land sfengsel er et felleslokale i Nordre bygning innredet
til 4 celler.

10. Inntekter og utgifter. Herom henvises til tabell 7 og for
Landsfengslet for Kvinners vedkommende til tab ell 26.

11. Oplysninger om innkomne og loslatte fanger. Herom hen-
vises til tab ellene 8-15. Tabellene 8-14 gjelder bare fanger som i kalen-

deråret  1 924 er kommet inn efter ny dom som efter de almindelige
regler skal sones i landsfengsel, og tabell 15 de i 1924  innkomne fanger
som har vært løslatt på prøve. Med hensyn til tabell 8, fangenes
forbrydelser, er å merke at hver fange bare er ført op under en enkelt grup-
pe forbrydelser. Når en fange samtidig er dømt for to eller flere forbrydelser
som tilhører forskjellige av de opstilte grupper, er han i tabellen ført op med
den forbrydelse som efter vedkommende straffebud kan medføre den største
straff, eller, hvor forholdet i så henseende er det samme, den forbrydelse som
fremstiller sig som hovedforbrydelsen eller som best karakteriserer fangen.

I tabell 9 er straffetiden avkortet med tilstått fradrag for varetektsfeng-
sel og transport.

I tilknytning til tabell 12 om fangenes bosted kan meddeles at det i
kalenderåret 1924 på hvert 10 000 personer over den kriminelle lavalder, 14 år,
faller følgende antall innsettelser efter dom:

Fra hele riket	 . 4,8 menn, 0,3 kvinner, 2,4 tils.
landdistriktene	 . 1,6	 0,2	 0,9
samtlige byer	 . . 12,7

	

.. 22,0	
0,4	 5,9

Oslo	 0,5	 10,0
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Kretsfengslene og de storre hjelpefengsler
1924-1925.

1. Fengslene i almindelighet. Fortegnelse over kretsfengslene og
de større hjelpefengsler med opgave over antallet av fangerum i hvert fengsel
finnes i årboken 1919, tabell 20, jfr. årboken 1924, s. 10 og s. 14.

Som følge av at hovedstadens navn fra 1 januar 1925 blev forandret, blev
det bestemt at Kristiania kretsfengsel fra samme dag skulde hete Oslo  krets-
fengsel. Såvel hovedfengslet som annekset i Grensen 5 - 7 har tildels vært
overfylt.

Dram in ens kretsfengsel har i årets løp måttet overflytte 96 fanger
til andre fengsler på grunn av plassmangel. Trondhjems kretsfengsel,
Vadsø kretsfengsel og hjelpefengslene i Sarpsborg, Eidsberg, Horten
og Tønsberg har også hatt for litet fangerum.

Fra 1 januar 1925 blev Molde kretsfengsel omdannet til større hjelpe-
fengsel, og Ålesund hjelpefengsel blev fra samme dag omdannet til krets-
fengsel.

Vik hjelpefengsel gikk fra 4 august 1924 over til småfengsel.

2. Funksjonærene. Opgave over fengslenes bestyrere og regnskaps-
førere er tatt inn i Årboken 1919, tabell 20, jfr. Årboken 1924, s. 10. I 1924—
25 er heri ingen forandring inntrått.

Oslo kretsfengsel. Fengslets prest, Hauge, hadde permisjon fra 1 juli
til 15 desember 1924 for å bestyre Grønnland sogneprestembede. Fhv. sogneprest
Thorvald Selmer betjente prestestillingen under Hauges fravær.

Fengselslæge Kristensen, som fra mars 1923 hadde vært konstituert som
overlæge for sinnssykevesenet, og i hvis sted læge Johan Lofthus hadde fun-
gert, overtok fra begynnelsen av august 1924 igjen sitt arbeide ved fengslet.

I vaktmesterstillingene ved kretsfengslene og de større hjelpefengsler
fant i driftsåret ingen forandringer sted.

H. M. Kongens fortjenstmedalje i sølv tildeltes vaktmester ved Dram-
mens kretsfengsel J. Gruben, vaktmester ved Gjøvik hjelpefengsel Johan Tho-
rersen og vaktmester ved Larvik hjelpefengsel Olaf Solberg.

Som medlemmer av tilsynsrådene ved kretsfengslene blev for året 1925
opnevnt de samme som var opnevnt for 1924 (jfr. Årboken 1924 s. 11 med tid-
ligere henvisninger).

3. Fangetallet m. v. Med hensyn til tabellene 16, 17, 19 og 20
bemerkes at de angir antallet av de tilfelle som er å henføre under de for-
skjellige grupper, men ikke antallet av forskjellige personer. En og
samme person som er gått over fra varetektsfengsel til straffavsoning, eller
som har utstått forskjellige slags fengsel eller har sittet i fengsel flere ganger
i driftsåret, er således regnet med to eller flere ganger.

Følgende opgave viser antallet av fanger og fangedager i kretsfengslene
og de større hjelpefengsler i dé 10 siste år:



1 273
1 197

906
897
760
801
772
758
999

1 146

20 519
20 538
14 065
13 788
12 726
14 478
15 736
18 183
18 955
19 706

Kretsfengslene og de storre hjelpefengsler 1924-1925. 	 9

Antall fanger. Antall dager,

Tils.K.M.M. K.	 Tils.

19 246
19 341
13 159
12 891
11 966
13 677
14 964
17 425
17 956
18 560

1 juli 1915-30 juni 1916
1 juli 1916-30 juni 1917
1 juli 1917-30 juni 1918
1 juli 1918-30 juni 1919
1 juli 1919-30 juni 1920
1 juli 1920-30 juni 1921
1 juli 1921-30 juni 1922
1 juli 1922-30 juni 1923
1 juli 1923-30 juni 1924
1 juli 1924-30 juni 1925

205 314 20 750
213 338
186 859
180 625
155 862
173 126
178 903
210 920
226 034
234 012

226 064
232 670
200 921
192 732
166 165
184 120
190 550
223 723
240 714
25Õ293

19 332
14 062
12 107
10 303
10 994
11 647
12 803
14 680
16 281

Fangedagenes antall var i beretningsåret højere enn nogensinde tidligere.
Det samlede antall straffanger som i 1924 —1925 satti kretsfengslene

og de større hjelpefengsler, var ialt 12 035 (nemlig 11 555 menn og 480 kvinner),
derav fanger som utstod frihetsstraff fordi de ikke hadde betalt bøter 9 325
(8967 menn og 358 kvinner), og andre fanger som utstod frihetsstraff 2710
(2588 menn og 122 kvinner).

'Vann- og brødstraff — alene eller i forbindelse med annen frihets-
straff — er i årets løp utholdt av 9 735 fanger (9 446 menn og 289 kvinner), i
gjennemsnitt daglig 185,9 (180,6 menn og 5,3 kvinner). 8 088 av vann- og brød-
fangene (7857 menn og 231 kvinner), i gjennemsnitt daglig 129,3 (125,8 menn
og 3,5 kvinner) sonet bøter. Andre straffanger som utholdt vann- og brødstraff,
var 1 647 (1589 menn og 58 kvinner), daglig middeltall 56,6 (54,8 me:nn og 1,8
kvinner).

Fengsel med hårdt natteleie har i driftsåret været utholdt av 15 fanger
(alle menn) i tilsammen 200 dager. 6 menn sonet bøter på denne måte i 36 dager.

Heftestraff utholdt i årets løp 1 mann i 89 dager.
Militær arrest utholdtes av tilsammen 221 fanger i 1 045 dager. Av dem

sonet 8 bøter i 25 dager.
Straffetidens gjennemsnittlige lengde utgjorde for samtlige straf-

fanger: i kretsfengslene 11,4 dager (for menn 11,4 og for kvinner 11,6), i de
større hjelpefengsler 11,0 dager (for menn 10,3 ,dager og for kvinner 17,5 da-
ger), i de nevnte fengsler tilsammen 11,3 dager (for menn 11,1 og for kvinner
15,8). For bøteavsonere var den gjennemsnittlige straffetid 7,5 dager (for menn
7,3 og for kvinner 12,2). For andre straffanger var middeltiden i kretsfengslene
24,8 dager (24,8 for menn og 23,4 for kvinner), i de større hjelpefengsler 22,9
dager (22,4 for menn og 28,1 for kvinner), i de nevnte fengsler tilsammen 24,2
dager (24,1 for menn og 26,6 for kvinner).

Antallet av fanger som ikke utstod straff var 7671 (7005 menn og 666
kvinner). Fengselstidens gjennemsnittlige lengde for sådanne fanger var 15
dager.

Det daglige mid deltall av straffanger i kretsfengslene og de større
hjelpefengsler var i 1924-1925 350 menn og 21 kvinner, tilsammen 371. Dette er



43
1 103

263
6 742

23
643

11 555
11253

302

1 146
1 108

38

18 560
18 003

557

20
460

480
460

20

	

7 005
	

666
6 754 648

	

255
	

18

Andre
fanger.

• M.	 K.

Tilsammen.

M.

Straffanger.

M. K. K.

Antall ved årets begynnelse 	
I årets løp er kommet inn . . 	 • • •

294
11 261

557
18 003

Samlet antall i året
I årets løp er gått ut	 • •

Antall ved årets utgang
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2,0 pr. 10 000 innbyggere av den tilstedeværende folkemengd -e over 14 år - 1 de-
sember 1920. Av andre fanger var det daglige middeltall 290 menn og 24 kvin-
ner, tilsammen 314 eller 1,7 pr. 10 000 innbyggere.

Følgende opgave viser fangetallets bevegelse i årets løp i alle krets-
fengsler og større hjelpefengsler underett :

Det høieste belegg på samme tid av alle slags fanger underett hadde
Oslo kretsfengsel med 324 fanger. Bergens kretsfengsel hadde det næst  højeste
belegg med 78 fanger.

Tabell 19 viser at antallet av fanger under 21 år utgjorde 8,1 pct. av det
hele belegg (7,8 pct. av mannsfangene og 12,8 pct. av kvinnefangene).

Av tabell 20 fremgår at straffetiden for utgåtte fanger i 1 742 tilfelle (14,9
pct.) var 1-2 dager og i 5 123 tilfelle (43,7 pct.) var 1-5 dager.

4. Fangenes behandling og forhold i almindelighet. Oslo
kretsfengsel. 2 varetektsfanger er i årets løp tildelt refselse, begge for
forsøk på rømning, den ene fra retten. De fikk hver 2 dagers fengsel på vann
og brød. Fra annekset i Grensen 5 Sc 7 rømte en varetektsfange den 7 august 1924.
Jern eller andre tvangsmidler har ikke vært anvendt i året. Derimot har enkelte
fanger på grunn av opsetsighet eller bråk vært anbragt i sikkerhetscelle. En
del fanger har vært tildelt advarsel eller irettesettelse.

Ved de øvrige kretsfengsler og større hjelpefengsler er i alt 9
fanger tildelt refselser, nemlig 3 i Bergens kretsfengsel, 1 i Bodø kretsfengsel,
1 i Kongsvinger, 3 i Hønefoss og 1 i Haugesund hjelpefengsler. 5 rømninger
har funnet sted, 1 fra Fredrikshald, 1 fra Hønefoss, 2 fra Sandefjord og 1 fra
Haugesund hjelpefengsler. Dessuten blev det gjort rømningsforsøk fra 3 fengsler,
nemlig 3 fra Bergens kretsfengsel, 1 fra Hønefoss hjelpefengsel (av 3 fanger)
og 1 fra Tønsberg hjelpefengsel, i alt 5.

5. Arbeidsvirksomheten. Herom henvises til tabellene 21 og 22.
Den siste tabell som er ny, viser arbeidsdriftens bruttoinntekter og angir hvor-
ledes inntektene fordeler sig på arbeide for fengslet selv, arbeide til .salg og
arbeide efter bestilling.

6. Sjelepleien og undervisningen. Oslo kretsfengsel. Guds-
tjeneste er blitt holdt hver søn- og helligdag i begge fengslets avdelinger. I
ferien og de store høitider har kjente legmenn vært til hjelp for presten som
tidligere. I hoitidene og ofte ellers har forskjellige sangkor fra byen sunget i
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forbindelse med gudstjenesten. Fangenes forhold under gudstjenesten har vært
godt. H am ar k ret s fengs el. Presten har av og til holdt andakt i fengslet.
Drammens kretsfengsel. Sang- og musikkforeninger har underholdt fan-
gene på helligdager. Skiens kretsfengsel. Religiose foreninger og Frelses-
armeen har holdt andakt om søndagene. Stavanger kretsfengsel. Menig-
hetsprestene, indremisjonens sekretær og sangkor har virket blandt fangene
som før. Bergens kretsfengsel. Gudstjeneste har vært holdt som tidligere.
Trondhj ems kretsfengsel. Presten har av og til holdt andakt i korridorene.
Et par sangkor har assistert med sang i høitidene. Redningsmisjonens kvinne-
lige representant har hatt anledning til å arbeide blandt fangene. Tromso
kretsfengsel. Ved fengselsbesøkene har presten holdt andakt i korridoren.
Kongs berg hjelpefengsel. Et sangkor har av og til sunget for fangene.
Haugesund hjelpefengsel. Det har vært holdt gudstjeneste i korridoren
av presten og preken av indremisjonens folk.  Kristiansund hjelpefengse l.
Frelsesarmeen har 1 gang underholdt med sang og musikk. Ved de øvrige
fengsler har sjelepleien i regelen bare bestått i prestens besøk i fengslene og
samtale med fangene.

Undervisning har vært meddelt i Oslo, Bergen og Bodø kretsfengsler.

7. Kosten. Oslo kretsfengsel. Under rasjoneringstiden. , fra 23
mars 1918, blev brødrasjonen — 125 gr. — til middag sløifet. I stedet blev ut-
delt 1 1/2 porsjon middagsmat fra dampkjøkkenet mot tidligere 1 porsjon. Den-
ne foreløbige ordning foreslo direktøren våren 1924 sløifet, og 15 mars 1924
gav Fengselsstyret samtykke til et forsøk med å vende tilbake til kostholdet
før 23 mars 1918, dog med tillegg av 15 gr. margarin. Videre bestemte Styret
14 oktober 1924 at det forsøksvis skulde anvendes kakao i stedet for te til aftens.
Disse kostforandringer har vært prøvet i driftsåret. Direktøren uttaler at fan-
gene er meget fornøid med det nye kosthold, som også faller billigere. Lægen
uttaler at kostforandringen med brød og smør som tillegg til middagen og
kakao om aftenen har vist sig heldig.

8. Sundhetstilstanden. I Oslo kretsfengsel blev driftsåret 612
fanger behandlet av lægen. 17 fanger blev innlagt i sykehus. I driftsåret inn-
traff et dødsfall (hjertelammelse). 3 varetektsfanger foretok alvorlige selvmords-
forsøk, men blev alle reddet. Lægen har tilrådet judisiell psykiatrisk observa-
sjon av 17 fanger. 2 fanger er av lægen erklært sinnssyke. I 9 tilfelle er vann-
og brødstraffen avbrutt på grunn av sykdom eller svekkelse.

Om sundhetstilstanden i de øvrige kretsfengsler og større hjelpe-
fengsler kan meddeles at 20 fanger blev innlagt i sykehus og 5 i sinnssyke-
asyl, 2 fanger fikk straffen avbrutt på grunn av svangerskap, 1 fange fikk
vann- og brødstraff konvertert til almindelig fangekost på grunn av sykdom,
og 1 fange var for svak til å utstå skjerpet fengsel på vann og brød. 1 vare-
tektsfange begikk selvmord, og 2 fanger foretok selvmordsforsøk.

9. By Oslo kretsfengsel. I hovedfengslet er arbeidet med
innredning av nye, større vinduer i den siste celleetage gjenoptatt i forbindelse
med reparasjon av fengslets fasader. I Hamar kretsfengsel er installert
to motorer, som skal yde elektrisk drivkraft til båndsagen og dreiebenken.
Bodo kretsfengsel. Rettslokalets kjeller og grunnmur er reparert og dre-
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nering foretatt til de 3 gatesider. Moss hj elpef en gs el. Den 18 mars 1925
utbrøt det brand på loftet i rettslokalebygningen. Det var hovedsakelig stub-
beloftstaket, politiets lokaler og taktekningen som blev beskadiget. Utbedring
av skaden er foretatt og utgiftene bestridt av brandskadeerstatningen. Elektri-
sitetsverket har for egen regning omlagt og forbedret ledningsnettet i bygnin-
gen, da brandårsaken var feil ved det elektriske materiell. Kongsvinger
hj elpef en g sel. 1. rum i stallbygningen er innredet til lagerrum. 2 nye vin-
duer er innsatt i snekkercellen. Haugesund hjelpefengsel. En «heftecelle»
er forandret til almindelig celle for straffanger. Kabelvåg hj elpefengsel. I
vaktmesterboligen er opført et arkværelse mot fengslet.

Forøvrig er ved fengslene foretatt forskjellig vedlikeholdsarbeide, malings-
og reparasjonsarbeider.

10. Inntekter og utgifter. Herom henvises til tabell 23. Opgaven
Omfatter ikke inntekter og utgifter ved Hjelpefengslet i Oslo for Kvinner, som
er forbundet med Landsfengslet og Arbeidshuset for Kvinner, (se tabell 26).

Fordeles de i tabellen opførte utgifter på de gjennemsnittlige fangebelegg
i kretsfengslene og de større hjelpefengsler (jfr. tabell 18) — med fradrag av
det gjennernsnittlige fangebelegg i Hjelpefengslet i Oslo for Kvinner — vil
det sees at utgiften pr. fange i driftsåret har utgjort ved alle kretsfengsler og
større hjelpefengsler underett kr. 3 021,50, ved Oslo kretsfengsel alene kr.
2 562,90. Herav er dekket ved utbytte av arbeidsdriften henholdsvis kr. 401,33
og kr. 476,92 og ved andre inntekter henholdsvis kr. 72,30 og kr. 39,31.

Nettoutgiften pr. fange i alle kretsfengsler og større hjelpefengsler tilsam-
men blir altså årlig kr. 2 547,87 og daglig kr. 6,98. I Oslo kretsfengsel alene
blir nettoutgiften pr. fange årlig kr. 2046,67 og daglig kr. 5,61.

Herved er ikke tatt i betraktning de bidrag som av fengselsdistriktene
betales til statskassen i henhold til fengselslovens § 62 og som i 1924-1925 ut-
gjorde kr. 205 823,61.

Småfengslene 1924-1925.
Om fengslenes beliggenhet og fangerummenes antall i hvert fengsel hen-

vises til Årboken 1920, tabell 25, jfr. Årboken 1924 s. 15. Det var 90 småfengsler
1 juli 1924. Vik hjelpefengsel gikk over til småfengsel fra 4 august 1924. Høland,
Nannestad og Hurdal fengsler blev nedlagt 1 januar 1925.

I 1924-1925 satt der i småfengslene 857 varetektsfanger i 7 868 dager (814
menn i 7 459 dager og 43 kvinner i 409 dager), og 353 straffanger i 2 461 dager
(343 menn i 2 362 dager og 10 kvinner i 99 dager), altså i det hele 1 210 fanger
i 10 329 dager (1157 menn i 9 821 dager og 53 kvinner i 508 dager). Fangetallet

småfengslene 30 juni 1925 var 28 (27 menn og 1 kvinne) fordelt på li fengsler.
Av fangene var 3 straffanger og 25 varetektsfanger.
Det gjennemsnittlige daglige belegg var 21,5 varetektsfanger og 6,7 straf-

fanger, tilsammen 28,2.
Inntektene ved småfengslene var i 1924-1925 kr. 3396,94 og utgiftene kr.

121 965,58.



Tvangsarbeidshusene 1924-1925.	 13

Tvangsarbeidshusene 1924-1925.

1. Arbeidshusene og deres distrikter. De mannlige tvangsar-
beidere blev i driftsåret satt inn i Op stad tvangsarbeidshus, Nærbø, Jæren,
de kvinnelige i Arbeidshuset for Kvinner, Oslo.

2. Funksjonærene. Opstad tvangsarbeidshus. Inspektør Peder
Gerhard Berge fratråtte sin stilling 11 februar 1925 efter å ha vært tjenestfri
fra 29 oktober 1924. Den tidligere inspektør ved arbeidshuset Nils Johansen
Sanner overtok atter stillingen fra 16 mars 1925 efter å were tilstått et per-
sonlig tillegg av kr. 1 000,00 pr. år. Inspektørens forretninger blev under ledig-
heten besørget av vaktmester Kr. E. Tharaldsen. I en nyoprettet vaktmester-
stilling blev ansatt opsynsbetjent Thorvald August Hansen fra 1 juli 1924. I
en midlertidig stilling som gårdsassistent blev , fra 1 august 1924 ansatt agro-
nom Sverre Harbo.

Funksjonærenes forhold har ved begge tvangsarbeidshus vært meget godt
og ingen disiplinærstraff er anvendt.

Ved Opstad tvangsarbeidshus har 35 forskjellige funksjonærer 'vært syk-
meldt i tilsammen 863 dager og ved Arbeidshuset for Kvinner 13 i tilsammen
410 dager.

Som medlemmer av tilsynsrådene blev ved begge tvangsarbeidshus for 1925
opnevnt de samme som for foregående år. Statsadvokat Furu gjeninntråtte
i funksjon som medlem av tilsynsrådet ved Arbeidshuset for Kvinner, da hans
konstitusjon som lagmann ophørte.

3. Antallet av tvangsarbeidere m. v. Herom henvises til tabell
24, hvor de opførte tall angir antallet av tilfelle hvori tvangsarbeidere i årets
løp er satt inn i eller gått ut av arbeidshus.

Det daglige middeltall i Opstad tvangsarbeidshus i beretningsåret er det
største som arbeidshuset har hatt. Direktøren uttaler at belegget har vært for
'hoit i året, og fremhever at antallet av syke og svake blandt tvangsarbeiderne
er i stadig stigende og bevirker en nedsettelse av arbeidsydelsen.

4. Tvangsarbeidernes behandling og forhold i almindelighet.
I Opstad tvangsarbeidshus har behandling i enrum hele døgnet vært an

vendt i tilsammen 3 633 dager, i Arbeidshuset for Kvinner i 1 380 dager. Enrum
om natten og i hviletidene har i Opstad tvangsarbeidshus vært anvendt i 9 481
dager. I Arbeidshuset for Kvinner er alle holdt i enrum om natten. Av sikker-
hetshensyn har enrum vært anvendt i 326 dager i Opstad tvangsarbeidshus, i
Arbeidshuset for Kvinner i det hele tatt ikke. Forøvrig har enrum vært an-
vendt ved tvangsarbeidernes ankomst og utgang, under sykdomstilfelle, og når
en tvangsarbeider selv har ønsket det.

Jern eller tvangstrøie har ikke i året vært anvendt.
Fra Opstad tvangsarbeidshus rømte 12 tvangsarbeidere. De 8 blev grepet

allerede samme dag, de øvrige 4 få dager efter rømningen. De aller fleste blev
grepet av arbeidshusets tjenestemenn. Ved Arbeidshuset for Kvinner har ingen
rømning eller noget forsøk derpå funnet sted.

Av tvangsarbeiderne var ved årets utgang:
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i iste klasse 159 menn og 28 kvinner
i 2nen «	 103 «	 « 7	 «	 og
i 3dje « 27 « « 6

I Opstad tvangsarbeidshus er 33 personer refset disiplinært, derav 1 to
ganger, de øvrige 32 en gang hver. De ilagte refselser har bestått i inndragning
av arbeidspenger (4 g.), nedsettelse i klasse (7 g.), innsettelse i enrum for en
tid som ikke regnes med i tvangsarbeidstiden (9 g.), innsettelse i straffcelle
(24 g.), hårdt natteleie (16 g.) og vann og brod (22 g.). I Arbeidshuset for
Kvinner er 5 tvangsarbeidersker refset 1 gang hver. De ilagte refselser bestod
i nedsettelse i klasse (2 g.) og innsettelse i straffeelle (3 g.).

I Opstad tvangsarbeidshus har 5, i Arbeidshuset for Kvinner 38 tvangsar-
beidere mottatt besøk av andre enn arbeidshusets vedkommende. 10 av tvangs-
arbeiderskene har hverken skrevet eller fått noget brev eller mottatt besøk.

Av de tvangsarbeidere som i driftsåret blev løslatt på prove fra Opstad
tvangsarbeidshus, blev 111 stillet under tilsyn av forsorgs- og verneforeninger,
10 av private, 7 av politiet, 1 av fattigvesen og 1 av sundhetskommisjon. 7 blev
latt uten tilsyn. Alle tvangsarbeidersker som blev løslatt på prøve, blev stillet
under tilsyn av forsorgs- og verneforeninger på det sted, hvortil de blev løslatt.

Om tvangsarbeidernes forhold uttaler direktøren for Opstad tvang sar-
b eid shus : « Når man ser hen til det overordentlig store belegg som arbeids-
huset har hatt, kan man med trygghet si at arbeidernes forhold har vært me-
get godt. De disiplinærbrudd som har forekommet, skyldes for en vesentlig
del imbecille arbeidere, hvorav det dessverre blir flere og flere i arbeidshuset.

Disse arbeidere er uberegnelige, og de settes op av de andre arbeidere
som har stor moro av de streker som de kan få disse mindreverdige karer
til å begå, særlig hvis de kan få dem til å rømme. Resttidkarene blir mere
og mere sure og «syke» og er langt verre å ha med å gjøre enn første gang
de var inne.

De arbeidere som er satt til tillitsposter, har i det store og hele utført et
meget godt arbeide, og dette gjelder i særlig grad de i kolonien anbragte.
Disiplinen har også vært den beste der, og arbeiderne har satt stor pris på
den tillit som har vært vist dem. Jeg skulde ønske at ennu flere arbeidere
kunde anbringes i kolonien enn nu er tilfelle.

Mangelen på celleplass har virket i sterk grad hemmende på arbeidet med
en rasjonell behandling av arbeiderne. Det er ikke mulig å skaffe plass på celle
for dem som ber om det. Felleslokalene er og blir av det onde, særlig når de
til stadighet er overfylt. Den tone som hersker på disse lokaler, er til skade
både for arbeiderne selv og for arbeidshuset. Forholdet blir ikke bedre,
før man får bygget ut cellefløien, men det lar sig av økonomiske grunner ikke
gjøre på mange år.»

En sinnssyk tvangsarbeider tilføiet 18 januar 1925 en av, opsynsbetjentene
knivstikk i hals og skulder. Heldigvis fikk betjenten ikke varig mén efter
overfallet.

Flere arbeidere blev ved løslatelsen anbragt på Jæren med mere eller
mindre heldig resultat.

Direktøren for Arbeid shuset for Kvinner uttaler at alle normale
tvangsarbeidersker har opført sig meget godt; men at der av og til har vært
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bryderi med de mere eller mindre åndssvake av dem. Disse er opfarende,
hissige og trettekjære. Nogen dagers celleophold pleier å berolige dem, og så
går det gjerne godt en tid fremover. Direktøren uttaler at det ofte er en glede
å legge merke til at de søker å beherske sine luner.

I julehelgen blev som vanlig holdt juletrefest med god bevertning, taler
og sang og 17 mai friluftslek med prosesjon, taler og sang. Direktøren uttaler
at disse fester er lyspunkter i tvangsarbeiderskenes liv, at de gleder sig til
dem lenge på forhånd og bevarer gode minner fra dem efter , løslatelsen.

Ved lov nr. 2 av 11 august 1924 blev fengselsloven forandret således at
prøvetiden for tvangsarbeidere som er løslatt på prøve, blev forlenget fra 1
til 3 år, den samme som gjelder for fanger. Av forskjellige grunner bestemte
Fengselsstyret imidlertid at det særlige tilsyn som regelmessig ordnes for
tvangsarbeidere som blir løslatt på prøve, bare skal gjelde det første år av
prøvetiden. Direktøren har dog anledning til i det enkelte tilfelle å bestemme
at tilsynet skal vare prøvetiden ut.

5. Arbeidsvirksomheten. Oplysninger herom finnes i t ab ell 25.
Verdien av tvangsarbeidshusenes fabrikatbeholdninger, sammenlignet med de
tilsvarende verdier året forut, viser ved Opstad tvangsarbeidshus en forøkelse
av kr. 11 683,11 og ved Arbeidshuset for Kvinner en forminskelse av kr. 780,83,
for tvangsarbeidshusene tilsammen altså en forøkelse av kr. 10902,28. Alle de
i driftsåret løsl at t e tvangsarbeidere hadde arbeidspenger i behold ved ut-
gangen. 65 (ca. 29 pct.) av de mannlige og 9 (32 pct.) av de kvinnelige tvangs-
arbeidere hadde over 100 kroner i behold. Under 10 kroner hadde 7 mannlige
tvangsarbeidere (ca. 3 pct.).

Som tabell 25 viser, spiller utearbeide en overordentlig stor rolle ved
Opstad tvangsarbeidshus. Mere enn halvparten av arbeiderne har hatt utear-
beide. Det laveste antall utearbeidere var 145 mann (17 februar), det høieste
antall 184 mann (30 og 31 juli).

Opstad tvangsarbeidshus deltok i landbruks- og husflidssjået i Haugesund
9-12 oktober 1924 og blev tildelt gullmedalje for en samling husflidsarbeider
og sølvmedalje for anleggsbårer. Arbeidshusets leketøi er meget efterspurt.

Direktøren for Fengslene og Arbeidshuset for Kvinner uttaler at de fleste
fanger er unge og meget lærenemme. Man søker å hjelpe dem mest mulig med
friheten for øie, og ved løslatelsen takker de for alt hvad de har lært av søm,
strikking, veving, husarbejde m. v.

Også varetektsfanger er i arbeide, og når sinnet ikke er altfor urolig og
optatt av saken, går det meget godt.

Fangenes interesse for det frivillige aftenarbejde er stor. Flere av dem
kjøper enkelte ting til billig pris og sender hjem. Ved løslatelsen får de møn-
stre og arbeidsbeskrivelser. Tvangsarbeiderskene er mindre interessert i det
frivillige aftenarbejde enn fangene, det er merkbart at de er mere trette om
aftenen; de går som regel til ro snart efterat de er kommet op i cellene.

Direktøren uttaler at arbeidspengene opmuntrer til arbeide og er til hjelp
både under opholdet og ved løslatelsen. De brukes i stor utstrekning til tann-
innsetning og plombering. En del brukes også til opkledning ved løslatelsen.
Direktøren mener at de løslatte setter mere pris på de ting de selv har betalt,
enn på dem som fengslet utstyrer dem med.
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6. • Sjeleple ien ot undervisningen. Ved Opstad tvangsar-
beid shus har gudstjeneste vært holdt . hver* son- og helligdag undtagen de
store heitiders 2nen dager, 3 feriesøndager .og 3 søndager presten var forhin-
dret fra å komme. Juleaften' var det som vanlig juletrefest i kirken 'med sang,
musikk og en kort tale. '•Tilreisende predikafitet har enkelte ganger deltatt i
gudstjenesten. I vinterhalvåret har vært avholdt en rekke bib éltim er og
'religiose foredrag, i alt 22, som regel Onsdagskveldene efter arbeidstid. Det
tegnet sig straks 39 deltagere. •Senere kom en' hel del flere til, foruten enkelte
som ikke vilde tegne •sig men stås fritt, så tilslutningen var ganske bra. Alle
syntes å følge interessert med. I årets løp er holdt 8 kirkekonserter av for-.
skjellige musikkorps, mannskor . og solister som velvillig har besøkt arbeids-
huset. Dessuten har 6 meget 'gode • foredrag Med lysbilleder vært holdt av
tilreisende loredragsholdere. * '•

Tvangsarbeidernes forhold i kirken, såvel under gudstjenesten som under
de andre sammenkomster, har som vanlig 'vært særdeles godt. Det har welt
stille og rolig under gudstjenesten, og de fleste, har fulgt opmerksomt med.
Menighetssangen har som vanlig gått med liv . og lyst, til tross for at ikke
alle har deltatt i sangen. Altergang har ikke vært holdt.. Presten har i beret-
ningsåret hatt et større antall samtaler med tvangsarbeiderne enn nogen gang
tidligere. De fleste av disse samtaler har funnet sted på prestens kontor. Av
cellebesøk har det vært mindre, da tiden ikke har strukket til.

Om skolen uttaler presten at noget bestemt forlangende om undervisning
ikke har vært fremsatt. Skole har ikke vært holdt, da tvangsarbeiderne for-
langte å få undervisningen i arbeidstiden. Av samme grunn har heller ikke
noget sangkor vært dannet.

Med hensyn til biblioteket uttaler presten at leselysten er like stor og .at
bøkene er blitt pent behandlet. Boksamlingen utgjorde ved driftsårets utløp
1 617 bind.

Ved Fengslene og Arbeidshuset for Kvinner har gudstjeneste vært
avholdt hver søn- og helligdag, pasjonsgudstjeneste langfredag og  festgudstje-
neste på de store Mader. Anstaltens prest har som regel forrettet, enkelte
ganger når han har vært forhindret, legfolk. Efter gudstjenesten har det
ofte vært besøk av religiose sangkor, strykeorkestere og solosangere. Både fan-
gers og tvangsarbeiderskers forhold i kirken har vært .meget godt. Na. dverd
med skriftemål har vært holdt 2 ganger med tilsammen 28 nadverdgjester,
(20 fanger og 8 tvangsarbeidersker).

Bibeltimene omfattes med stor interesse både av tvangsarbeiderskene og
av fangene, især åv de siste.

Presten uttaler forøvrig: «Kvinnefengslet er i mange måter, slik som
dets arbeide i det daglige ledes av gode og forståelsesfulle kvinner, et slags
«kuranstalt» med lægedom både for sjel og legeme.. Og at de bedre elementer
blandt dem forstår dette, får man inntrykk av både i samtalene og i de brev
de skriver. Og brev som sendes fengslet, efterat fangene er kommet ut i fri-
heten, er ofte rørende i deres uttrykk for takknemlighet.»

Om undervisningen uttaler lærerinnen at fangene som regel legger
flid og alvor i sitt skolearbeide, og at mange gjør gode fremskritt. Morsmålet
interesserer dem særlig. Når de slutter skolen, er de alle takknemlige for
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hvad de har hørt og lært. Hun uttaler videre at fanger fra landsskoler i de
nordligste deler av vårt land ser ut til å stå ikke så lite tilbake for de sørfra
i skolekunnskaper. Til gjengjeld er de ofte mere arbeidsomme og når derfor
likeså langt frem.

I skolen for tvang s arbeider sker deltok i alt 27, som alle var under 30 år.
Det har blandt dem vært mere enn almindelig mange syke, nervøse og urolige
elever, og forsømmelsesprocenten har derfor vært stor. Lærerinnen uttaler at
sang og musikk er det man kommer lengst med blandt disse piker, og at
musikk bringer dem ro og balanse som intet annet.

Ved siden av arbeidshusets eget bibliotek har man også i året benyttet
bøker, utlånt fra det Deichmanske bibliotek, for korttidsfangene. De bøker det
er størst rift om, er de illustrerte tidsskrifter. Ved anskaffelser søker man å
få inn i biblioteket bøker om husstell, matstell, husflidsarbeide, sykepleie o. 1.
Arbeidshusets bibliotek utgjorde 30 juni 1925 3276 bind.

7. Kosten. Den daglige utgift pr. tvangsarbeider til kost har i Opstad
tvangsarbeidshus vært kr. 1,89 og i Arbeidshuset for Kvinner kr. 1,24. I belø-
pene er medregnet den regnskapsførte verdi av det arbeide son utføres av
tvangsarbeiderne i kjøkkenet, ved Opstad tvangsarbeidshus dessuten utgiftene
til tobakk.

8. Sundhetstilstanden. Lægen ved Opstad tvangsarbeidshus uttaler
at sundhetstilstanden i det forløpne år ikke har vært særlig god, og at den
vesentlige årsak er den store procent av kronisk syke og svakelige tvangs-
arbeidere. Særlig fremtredende har lungesykdommer og fordøiebessykdommer
vært. Følgen av den store sykelighet er en uforholdsmessig økning av antallet
av innearbeidere, uten at arbeidshuset står rustet med tilstrekkelig rummelige
og gode verksteder. Han uttaler videre: «Utearbeidet tåles i den kolde årstid
bare av de sterke og sunde tvangsarbeidere, mens i den varme årstid flest
mulig av arbeiderne har vært sendt ut pi utearbeide for å råde bot på navnlig
den anemi som lett utvikler sig i kjellerverkstedene.

Med anstaltens nuværende ramme vil de sanitære forhold neppe kunne
bli tilfredsstillende, før anstalten befries for de mest sykelige og skrøpelige
arbeidere. »

1 tvangsarbeider døde av hjertelammelse.
Det samlede antall sykedager var 1712, fordelt på 200 tvangsarbeidere med

tilsammen 408 sykdomstilfelle.
Ved Arbeidshuset for Kvinner blev i alt behandlet 55 tilfelle av sykdom.

Det samlede antall sykedager var 651.

9. Bygningene og eiendommene. Op stad tvangsarbeidshus.
Stallbygningen med sidefløi blev i årets løp ferdig. Den kostet i alt kr. 170299,99.
For å sikre anstaltens vannforsyning blev bygget et nytt vannbasseng av sam-
me størrelse som det forrige og tilknyttet dette. Samlet utgift til det kr. 28458,72.
Et vognskur blev opført, utgift kr. 9 871,86. Videre blev påbegynt en utvidelse
av grisehuset. Forøvrig har kun vært foretatt mindre oppussingsarbeider.

Arbeidshuset blev tilkjent iste premie for ull og 2n.en premie for neper
på landbruksutstillingen i Haugesund fra 17-23 mars 1925.

Angående bruken av det dyrkede areal sommeren 1924 henvises til forrige
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årbok (s. 22). Da mildværet vinteren 1924-1925 hindret stenkjøringen fra
nybrottsfeltene, blev bare ca. 30 dekar nybrott ferdig til såning våren 1925.
Dette nybrott ligger oppe ved den nye kolonibygning. Efter den vunne erfa-
ring blev sugegrøftene her gravet med bare 6 meters aystand, mens det tid-
ligere gjennemgående hadde vært 8 m. mellem hver groft.

Torvskuren foregikk i tiden 30 april —26 mai og var begunstiget av det
aller beste vær. Det blev av en tropp på 24-25 mann skåret 977 lass som
kom velberget i hus.

Til vannbassenget blev lagt ny vei.
Besetningen i fjøset bestod 30 juni 1925 av 1 okse, 33 voksne kuer, 16

ungdyr og kalver, tilsammen 50 dyr. I stallen bestod besetningen av 17 voksne
arbeidshester og 1 årsgammelt føll. I grisehuset var besetningen 30 juni 1925
1 råne, 3 avlspurker, 17 slaktesvin og 24 smågriser, tilsammen 45 dyr. Saue-
besetningen var 252 dyr, dels voksne, dels lam.

I årets løp døde 10 smågriser, de fleste av en smittsom lungesyke som
senhøstes gikk over besetningen.

Forøvrig har sundhetstilstanden blandt arbeidshusets husdyr vært god.
Inntekten av fjøsdriften er i beretningsåret gått opover. Det blev solgt

melk og kjøtt for ca. 26000 kroner mot ca. 14000 kroner forrige år og ca. 12000
kroner i 1922-1923.

Ved Arbeid shus et for Kvinner er kun foretatt de nødvendige vedlike-
hold sar beider.

10. Inntekter og utgifter. Herom henvises til tabel! 26. Man
gjør opmerksom på at opgaven forsåvidt angår Arbeidshuset for Kvinner
også gjelder Landsfengslet for Kvinner og Hjelpefengslet for Kvinner i Oslo.
Ved beregningen av de årlige utgifter og inntekter pr. tvangsarbeider er der-
for også antallet av straff- og varetektsfanger samt bøteavsonere tatt med.

11. Oplysninger om de efter dom innkomne tvangsardeidere.
Herom henvises til tab ell 27. Som det vil ses, var det største antall ay .

mennene, ca. 63 pct., satt inn på grunn av drikkfeldighet, mens de fleste kvin-
ner, 50 pct., var satt inn for løsgjengeri.

Av mennene var ca. 59 pct. satt inn for en tid av 18 måneder, ca. 40 pct.
for en tid av 3 år og ca. 1 pct. for en tid av 4 fir. Av kvinnene var ca. 27 pct.
satt inn for en tid av 18 måneder, ca. 65 pct. for en tid av 3 år og ca. 8 pct.
for en tid av 4 år.

Av mennene var det største antall, ca. 29 pct., i alderen mellem 30-39 og
40-49 år, av kvinnene var det største antall, ca. 27 pct., i alderen 21-24 og
30-39 år.

Av mennene hadde ca. 49 pct. og av kvinnene ca. 54 pct. sitt bosted i Oslo.
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Mæresmyren.
Arbeidet pa Mæresmyren blev fortsatt sommeren 1924. Det begynte 25 juni,

da 16 fanger fra Botsfengslet ankom. Våronnarbeidet var utført tidligere ved
leiet hjelp. Arbeidet foregikk under ledelse av 1 overbetjent og 2 betjenter,
begge fra Botsfengslet, og 1 arbeidsformann.

Nydyrkingen foregikk på myrens sydlige del, Hamremsmyren. I juni
blev her opført en spisebarakke. Formiddagsmaten bragte fangene selv med
ved utmarsjen om morgenen, mens middagsmaten blev tilkjørt.

Under fangeavdelingens ophold på myren blev 4 fanger løslatt på prove.
De gjenværende 12 fanger sluttet arbeidet 28 oktober, forlot myren 29 s. m.
og kom tilbake til Botsfengslet 30 oktober 1924.

Sundhetstilstanden var god. Det disiplinære forhold var under hele op-
holdet på myren i 1924 meget godt, ingen fange rømte eller gjorde forsøk
derpå.

I sommerens løp blev flåhugget, avbrent, grøftet og oppløiet ca. 43 dekar.
Fangedagene på Mæresmyren var sommeren 1924 i alt 1971.  Herav var

1 660 arbeidsdager og 311 dager uten arbeide.
Av arbeidsdagene blev anvendt til

Nydyrking	 . 890 dager
Gårdsarbeide 	 639
Husgjerning, kjøkken- og ren-
holdsarbeide 	  131 11

Inntektene av Mæresmyren var i budgetterminen 1924-1925 kr. 19 828,32,
utgiftene kr. 39 996,33.

Akerarealet utgjorde ca. 120 mål bygg, ca. 10 mål havre og ca. 23 mål tur-
nips. Besetningen bestod av 19 kuer, 1 okse og 1 kalv, 4 hester og nogen få
griser.

Fjøsstellet blev besørget av 2 dertil leiede folk (mann og hustru).

Kriminalasylet 1924-1925.
	Ved driftsårets begynnelse — 1 juli 1924 — var i Kriminalasylet 	  33 syke

I årets løp kom inn 	  4 )1

	Tilsammen . 	 37 syke
I årets løp gikk ut . .   6 „

Tilbake ved driftsårets utløp 	  31 syke

Av de 33 syke som var i asylet ved driftsårets begynnelse, var 3 overført
fra landsfengsel og 1 fra kretsfengsel.

Av de 4 syke som kom inn i årets løp, var ingen innlagt fra fengsel, 1 fra
tvangsarbeidshus. 4 syke blev overført til Reitgjerdet asyl og 1 til Rønvik asyl.
1 patient rømte og var ved driftsårets utløp ennu ikke grepet. Forovrig har
patientenes forhold vært upåklagelig. Et par av dem har hatt lengere urope-
rioder, hvorunder badebehandling har vært nødvendig. Sundhetstilstanden har
i det store og hele tatt vært god. 2 patienter blev behandlet for pleurit. Den
ene blev overført til Trondhjems sykehus.

De i driftsåret behandlede syke er opført som lidende av følgende sinus-
sykdommer:
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Amentia 	
Dementia 	

Paranoia 	
Insania periodica .

- epileptica .
- hypochondrica.
- degenerativa .

Alcoholismus . .
Idiotia 	

1

1

1
2

1
16

1
1
1

6

5

1
15

1
2
1
1
5
1
6

1

2

1

1
16

1
2
1
1
7
1
7

1

20
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Det samlede antall forpleiningsdager i driftsåret utgjorde 11446. Det daglige
middeltall av syke var 31,36.

Arbeidsvirksomheten har bestått i papirarbeide, husgjerning og litt murer-
og malerarbeide.

Om asylets inntekter og utgifter henvises til tab ell 28.
Som medlemmer av asylets kontrollkommisjon var beskikket stadsfysikus

H. A. Ouren, formann, distriktslæge i Strinda E. S. Riising og byskriver Oscar
Pfaff, og som varamenn læge Trygve Berg og politimester i Uttrøndelag Trygve
Nergård.

Fra 1 juli 1924 blev overpleierens grunnlønn satt op fra kr. 3 500,00 til
kr. 3 800,00 med 4 tillegg som før. Pleiernes lønn blev samtidig satt op fra
kr. 2 800,00 med 4 tillegg av kr. 200,00 til kr. 3 000,00 med 4 tillegg av kr. 250,00.

Fangetransport 1924-1925.
Gir ikke anledning til nogen bemerkning.
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Forsorgsvirksomhet.
Av de fanger som blev løslatt. fra kretsfengslene og de større hjelpefengs-

ler blev ca. 1 800 (derav 859 fra Oslo kretsfengsel) understøttet med nødvendige
klær eller reisepenger. Om understøttelse ved landsfengslene og tvangsarbeids-
husene henvises til tabellene 7 og 26.

Som bidrag tii Norges Forsorgs- og Verneforbund bevilget Stortinget for
1924-1925 kr. 190000,00 som av Justisdepartementet blev fordelt mellem for-
bundets kontor og de forskjellige til forbundet sluttede foreninger. Av beløpet
fikk forbundskontoret kr. 23050,00 og foreningene i Oslo, Bergen og Trondhjem
henholdsvis kr. 100300,00, kr. 16000,00 og kr. 15 000,00.

Dessuten blev efter bevilgning av Stortinget tilstått forskjellige rednings-
og arbeidshjem tilsammen kr. 30000,00.



Lands-
fengslet

for
Kvinner.

Ialt
menn.

Mære
fange-
koloni.

Akers-
hus
If.

67907
186,05

212
161

81088
222,16

242
202
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Bots-
fengs-

let.

Antall fanger 1. juli 1924 184 203 16 403 16

Tabell 1. Fangetallet.

1
30

16	 19
260	 172

8	 9

17	 23

4	 4

1	 1
1

21)

307	 230

491	 433

Tilgang:
A. Efter de almindelige innsettelsesregler :

Satt inn efter dom :
a) personer løslatt på prøve .
b) andre 	

Ellers satt inn igjen efter løslatelse
på prøve 	

Ført over fra annet landsfengsel eller
fangekoloni 	

Kommet tilbake fra sykehus eller sinns-
sykeasyl 	

Kommet tilbake fra varetektsfengsel
(transport) 	

Satt inn igjen efter straffavbrytelse 	
—»—	 rømning . .

Samlet tilgang

Ialt fanger i året 	 33

16

17

1

35
432

17

56

8

2
1
3

554

957 47

31

Avgang:
A. Fanger satt inn efter de almindelige

regler :
Løslatt på prøve 	

efter endt straffetid .
efter benådning :
a) på prøve 	
b) endelig 	

Døde 	
Ført ovér til annet landsfengsel eller

fangekoloni 	
—»—	 sykehus eller sinnssyke-

asyl 	
—»—	 varetektsfengsel (trans-

port) 	
Løslatt efter straffavbrytelse .
Rømt 	
Ført over til krets- eller hjelpefengsel
Løslatt efter frifinnelse ved ny dom

Samlet avgang

Fangetall 30. juni 1925 	

309

182 16

17

4

12

1

10
16

1

80
170

6
4

39

72)

1
2

34
156

1

4

7

1

2
1

207

226

118
326

4

55

15

2
3

2
1

533

424

27

20

Samlet antall fangedager i driftsåret .
Daglig middeltall av fanger 	
Høieste fangetall 	
Laveste fangetall 	

1) Fra sykehus.
2) Herav blev 2 i året løslatt direkte fra sykehus, den ene efter endt straf-

fetid, den annen på prøve efter benådning.

2203
6,04

16
14

151198
414,25

6996
19,17

23
15
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Tabell 2. 	 Fangenes fordeling i
klasser 30. juni 1925.

Bots-
fengslet.

Akershus
If.

Mære
fangekoloni

1)

Ialt
menn.

Lands-
fengslet

for
Kvinner.

Antall fanger i lste klasse	 . 96 111 2 209 10
—»—	 2nen	 —	 . 57 73 6 136 8
—»—	 3dje	 —	 . 22 23 4 49 1
—»—	 4de	 —	 . 7 19 3 29 1

-—»— Ste	 —	 . - 1 1 -
'

Ialt 182 226 16 424 20

Tabell 3. 	 Disiplinære refselser. Bots-
fengslet

Akeshusr
lf.

Ialt
menn. Kvinner,

Det antall ganger refselser har vært
ilagt 	 152) 37 52 -

De ilagte refselser :
Berøvelse av enkelte måltider	 .	 .	 .	 . - 1	 1	 -
Inndragning av arbeidspenger	 .	 .	 . - -	 -	 _
Nedsettelse i klasse 	 10 9	 19	 -
Innsettelse i straffcelle	 .	 . 	 - 3	 3	 -
Innsettelse i enrum efter fl. § 30 nr. 7 9 3	 12	 -
Hårdt natteleie 	 - 2	 2	 -
Vann og brød 	 - 25	 25	 -

Ialt 19 43	 62	 -

Antallet av refsede personer
	

12
	

31
	

43

Tabell 4. Arbeidsvirksomheten. B. A.	 M.	 K.

Antall arbeidsdager i de forskjellige
arbeidsgrener :

Snekker- og tømmermannsarbeide . .
Leketøiarbeide, treskjærerarbeide m. v.
Kurvmaker- og stolmakerarbeide .
Dreierarbeide 	
Bøkkerarbeide 	
Smedarbeide 	

18457
6280
2257

630

2036

21838
4217

32
876

5893

40295
10497

2289
1506

7929

Overføres 29660 32856 62516

1) I Mære fangekoloni blev fangene — bortsett fra arbeidspengene — be-
handlet uten klasseforskjell. De opførte tall angir forholdet ved over-
føringen fra Botsfengslet.

2) Av forseelsene bestod 9 i meddelelse til annen fange.
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Lands-
Bots- Akershus Ialt fengslet

fengslet. li. menn. for
Kvinner.

Tabell 4. (Forts.)

Overført
Blikkenslagerarbeide 	
Malerarbejde 	
Hjulmakerarbeide 	
Skomakerarbeide 	
Salmakerarbeide 	
Skredderarbeide og reparasjon av klær
Mur-, gravings- og planeringsarbeide
Stenhuggerarbeide . .
Børste- og mattearbeide samt ull- og

drevplukking 	
Bokbinderi, poseklistring m. v. . .
Avskrivning, bokrevisjon og bibliotek-

arbeide 	
Søm 	
Spinning, strikking, veving m. v.
Kjøkkenarbeide 	
Vask 	
Rengjøring av fengslet 	
Vedhugging, saging og torvskjæring
Fyrbøterarbeide 	
Gårdsdrift 	
Nydyrking 	
Diverse arbeider 	

	29660	 32856	 62516

	

264	 879	 1143

	

7373	 5919	 13292

	

1431	 7376	 8807

	

358	 3746	 4104

	

1594	 2040	 3634

	

450	 1871	 2321

	

510	 1854	 2364

	

2150	 1258	 3408

	

1293	 146	 1439

	

1009	 926	 1935

	

1481	 931	 2412

	

3438	 2149	 5587.

	

365	 1212	 1577

	

458	 336	 794

	

1864	 1864

	

326	 326

107
1062
3838

366

313

Samlet antall arbeidsdager 	
Samlet antall fangedager uten arbeide

Derav : Søn- og helligdager . . 	
Sykedager 	
Dager uten arbeide på grunn

av arbeidsudyktighet for-
øvrig 	

Dager uten arbeide på
grunn av refselse . .

Dager uten arbeide av an-
dre grunner 	

54024	 63499	 117523
13883	 17589	 31472
10918	 13853	 24771
2329	 1339	 3668

	

-	 113	 113

	

2	 56	 58

	

634	 2228	 2862

5686
1310
1177

50

83

Av arbeidsdagene anvendtes til arbeide:
for fengslet selv  
for andre fengsler og for tvangs-

arbeidshus 	
for andre offentlige innretninger
for kommunale innretninger .
forøvrig 	

13806

68
418
123

39609 38089

12532

209
12669

	

26338	 795

	

277	 1183

	

13087	 102
123

	

77698	 3606
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Tabell 4. 	 (Forts.) Bots-
fengslet.

Akershus
lf.

,

Ialt
menn.

Lands-
fengslet

for
Kvinner.

Bruttoinntekt av arbeidsdriften. 1 )
a) ved arbeide av fabrikater til

salg og arbeide for frem -
mede 	  kr. 173 292,03 268 606,58 441 898,61

'

-
b) ved arbeide for fengslet selv 	 - 78 269,06 48 458,85 126 727,91 _

Tilsammen kr. 251 561,09 317 065,43 568 626,52 _

Utgifter til materialer m. v. .	 .	 .	 - 140 786,18 224 239,11 365 025,29 -

Nettoinntekt av arbeidsdriften . 	 .	 kr. 110 774,91 92 826,32 203 601,28 -
Gjennemsnittlig nettoinntekt pr.

fange årlig 	  - 595,41 417,84 498,77 -
Gjennemsnittlig nettoinntekt pr.

fange for virkelige arbeidsdager . - 2,05 1,46 1,73 -

Verdien av fabrikatbeholdningene	 •
30. juni 1924 	  kr. 148 870,24 101 315,78 250 186,02 -

Antall fanger som har vært til-
stått arbeidspenger 	 458 406 864 47

De tilståtte arbeidspengers sam -
lede beløp	 kr	 12 785,23 15 913,23 28 698,46 1 170,64

Beløpet av arbeidspenger som til-
kom fangene ved årets utgang .	 - 6 613,18 13 118,43 19 731,61 422,71

Antall fanger som i årets løp har
anvendt arbeidspenger til hjelp
for slektninger m. v. . .. . ..  17 50 67 6

Det samlede beløp som er anvendt
på denne måte	kr	 670,00 1 383,55 2053,55 103,16

Bots-
fengslet.

Lands-
fengslet

for
Kvinner.

Tabell 5. Undervisningen. Akershus
If.

Ialt
menn.

Skolepliktige fanger 	
Herav mottok undervisning   . .

Av fanger over 30 år undervistes .
Undervisning i engelsk er meddelt
Undervisning i sang er meddelt .
Fanger i skolens iste avdeling .

-»-	 2nen -
-»-	 3dje

288
224

32
69
60

140
78

187
69

7

25
34
22
19

475
293

39
69
85

174
100

19      

16
16

1
2

16

/ 16

1) For Landsfengslet for Kvinners vedkommende henvises til tabell 25:
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Bots-
fengslet.

Lands-
fengslet

for
Kvinner.

Tabell 6. Sykestatistikk. Akershus
If.

Ialt
menn.

Tilbakeliggende fra forrige år .
Tilkommet i året 	
Samlet antall tilfeller 	

Derav : epidemiske sykdommer . 	
— andre medisinske sykdommer

veneriske sykdommer og
hudsykdommer . . .
kirurgiske sykdommer . .
sinnssykdommer . . . . 	
nervøse lidelser beslektet
med sinnssykdom 	

Innlagt i sykehus (asyl) eller overført
til annen anstalt In. v 	

Utgått helbredet 	
— i bedring 	
- uhelbredet 	

'We 	
Tilbakeliggende ved årets utgang
For de i aret tilkomne tilfeller :

Sykdommen opstått før innkomsten
—»—	 efter —

Samlet antall sykedager ..... . .
Det samlede antall sykdomstilfeller fal-

ler på følgende antall syke fanger .

	8 	 2	 10	 5

	

155	 53	 208	 22

	

163	 55	 218	 27

	

61	 -	 61	 4

	

37	 41	 78	 17

	

9	 7	 16	 4

	

42	 3	 45	 1

	

2	 2

	

12	 4	 16	 1

	

8	 5	 13	 -

	

123	 38	 161	 18

	

19	 4	 23	 1

	

7	 3	 10	 5

	

-	 -	 -
• 6	 5	 11	 3

	

27	 10	 37	 10

	

128	 43	 171	 12

	

2 521	 865	 3 386	 65

	

120	 40	 160	 23
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Tabell 7.	 Inntekter og utgifter. 1 ) Botsfengslet.
Akershus

if
Lands-

lengslene
tilsammen.

Inntekter: Kr. Kr. Kr.

Arbeidsdriften 	 251 561,09 317 065,43 568 626,52
Forskjellige inntekter 	 28 724,77 13 204,96 41 929,73

Tilsammen 280 285,86 330 270,39 610 556,25

Utgifter:

Lønninger 	 239 977,67 269 109,98 509 087,65
Leiehjelp 	 16 440,26 21 465,57 37 905,83
Kost til fangene 92 781,86 117 755,78 210 537,64
Klær til fangene 	 22 744,10 26 955,10 49 699,20
Lys 	 7 807,52 13 470,96 21 278,48
Brenne 	 36 793,16 25 791,13 62 584,29
Renhold 	 23 473,32 18 798,60 42 271,92
Sykeutgifter 	 3 689,51 6 567,32 10 256,83
Understøttelse ved løslatelsen 	 13 720,07 7 697,85 21 417,92
Inventar 	 10 738,54 14 131,26 24 869,80
Bygningene og eiendommene 	 21 335,47 16 738,78 38 074,25
Materialer og	 redskaper til	arbeids-

driften 	 140 786,18 224 239,11 365 025,29
Fengslenes utsalg i Oslo 	 13 582,83 13 582,82 27 165,65
Forskjellige utgifter 	 24 403,39 9 460,21 33 863,60
Ekstraordinære utgifter :

Funksjonærboliger 	 1 087,00 .. 1 087,00

Tilsammen 669 360,88 785 764,47 1 455 125,35

Tilskudd av statskassen 	 389 075,02 455 494,08 844 569,10

Ordinære utgifter pr. fange årlig .	 .	 . 3591,93 3536,94 3562,00
Herav er dekket :

ved utbytte av arbeidsdriften . 	 .	 .	 . 1352,12 1 427,20 1392,98
- andre inntekter 	 154,39 59,44 102,72
-	 tilskudd av statskassen	 .	 .	 .	 . 2085,42 2050,30 2066,30

Statens tilskudd pr. fange daglig . 	 .	 . 5,71 5,62 5,66

1) For Landsfengslet for Kvinners vedkommende henvises til opgaven ved-
kommende tvangsarbeidshusene, se tabell 26.



Tabell 9. Innkomne fangers straffetid.')
	

B.	 A.	 M.	 K.

Fengsel på livstid 	
over 15 år 	

• 12 til og med 15 år.
• 9 —»—	 12 » .	 1

	
1

• 6 --»—	 9 »
	 4

	
4

• 5 —»—	 6 » .	 1
	

1
	

2
• 4 —»--	 5 » .	 3

	
3

• 3 —»—	 4 » .	 7
	

8
	

15
	

1
• 2 —»---	 3 » .	 14

	
15
	

29
• 1 •—»—	 2 » .	 43

	
42
	

85
	

6
fra 6 måneder til 1 år .	 89

	
74
	

163
	

10
under 6 måneder  

	
90
	

52
	

142
	

8

Tilsammen
	

247
	

197
	

444
	

25

Tabell 8. Innkomne fangers forbrydelser
og forseelser. 1 )

Bots-
fengslet.

Lands-
fengslet

for
Kvinner.

Ialt
menn.

Akershus
if.

Forbrydelser i den offentlige tjeneste .
Forbrydelse mot den offentlige myn-

dighet 	
Forbrydelse mot den almindelige orden

og fred 	
Almenfarlig forbrydelse 	
Falsk forklaring 	
Falsk anklage 	
Pengefalsk 	
Dokumentfalsk 	
Voldtekt 	
Andre sedelighetsforbrydelser .
Legemsfornærmelse 	
Drap 	
Barnedrap og fosterfordrivelse .
Underslag 	
Tyveri, heleri og naskeri 	
Utpressning og ran 	
Bedrageri og utroskap 	
Andre forbrydelser 	
Forseelser 	

1

7	 3	 10

	

2	 2	 4

	

2	 1	 3

	

2	 2	 1
-

	

-	 -

	

8	 2	 10	 1

	

10	 -	 10	 -

	

21	 3	 24	 1

	

3	 3	 6	 1

	

4	 4	 1

	

-	 -	 -	 5

	

19	 4	 23	 3

	

145	 158	 303	 9

	

6	 9	 15

	

20	 4	 24

	

2	 2	 4	 1

	

2	 2	 1

Tilsammen 247	 197	 444	 25

28	 Landsfengslene 1924.

') Tabellen gjelder kalenderåret 1924. Det er bare tatt med fanger som
er kommet inn på ny dom, som efter de almindelige regler skal avsones
i landsfengsel.



Lands-
Ialt	 fengslet

menn.	 for
Kvinner.

Tabell 10. Innkomne fangers alder)) Bots-
fengslet.

Akershus
if.

444197 25247Tilsammen

14-17 ar 	
18-20 >> 	
21-24 » 	
25-29 » 	
30-39 » 	
40-49 » 	
50-59 » 	
60-69 » 	
70 år og mere 	

2
24
87
50
46
25

8
5

3
2
6
6
8

2
24

11	 98
44	 94
87	 133
42	 67
12	 20

1	 6
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Tabell 11. Innkomne fangers ekteskapelige
B.	 A.	 M. 	 K.

164
62
21

Ugifte 	
Gifte 	
Enkemenn, enker og fraskilte .

122	 286
38	 100
37	 58

17
6
2

25197	 444247Tilsammen

Tabell 12. Innkomne fangers bosted.') B. A. M. K.

Oslo 	
Bergen 	
Trondhjem 	
Stavanger 	
Drammen 	
Andre byer 	
Landdistriktene 	

86	 112	 198
22	 13	 35
12	 7	 19

	

4	 4

	

2	 2
50	 20	 70
67	 33	 100

6
1
2
2

3
11

Hele riket

Sverige 	
Finnland 	
Andre land 	
Intet fast 	

237	 191	 428

6	 1	 7
-	 1	 1
4	 -	 4
-	 4	 4

25

Ialt 247	 197	 444 25

1) Se noten til tabell 8.
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Lands-
fengslet

for
Kvinner.

15

5

3
1

1

Tabell 13. Innkomne fanger, tidligere
ustraffet eller tidligere straffet.')

Ikke tidligere straffet

Tidligere straffet, dog ikke i landsfengsel

Tidligere straffet i landsfengsel :
1 gang .
2 ganger
3-
4
5

6-10
11-20

mere enn 20 ganger

Akershus
If.

77 4 81

108

42
14

3

2
1

24
39
41
28
17
38

4

66
53
44
28
19
39

4

Ialt
menn.

Bots-
fengslet.

2
	

110

Tilsammen 62	 191	 253 5

42	 2	 44
30	 7	 37
42	 8	 50
24	 12	 36
15	 16	 31
15	 105	 120

2	 43	 45

2
3
1
1

3

Straffet i det hele :
1 gang 	
2 ganger
3 —
4
5

6-10
11-20

mere enn 20 ganger

Tilsammen

Straffet for det fylte 18de år :
Utenfor landsfengsel .
I landsfengsel 	

Tilsammen

	170 	 193	 363

	

48	 37	 85

	

2	 11	 13

	

50	 48	 98

10

Tabell 14. Innkomne fanger, tidligere straffet:
Tiden mellem den siste løslatelse fra lands-
fengsel og den nye forbrydelses forøvelse.')

B. A M. K.

3
1

3 måneder eller mindre
over 3 måneder til 1 fir

— 1 år	 » 2 »
— 2 »	 » 3 »
— 3 »	 » 5 »
— 5 »

Tilsammen 5

15	 59
20	 58
14	 23

8	 12
3	 13
2	 26

62	 191 253

74
78
37
20
16
28

1) Se noten til tabell 8.



Lands-
fengslet

for
Kvinner.

Tabell 15. Innkomne fanger som har vært
løslatt på prove. 1 )

Bots-
fengslet.

Akershus
If.

Ialt
menn.

Ialt satt inn igjen efter løslatelse ph
prøve 	

Ved siste løslatelse sonet av disse straff
for :

a. tyveri 	
hvorav kom inn :

på grunn av overtredelse av for-
skriftene m. v 	

på grunn av straff for samme
forbrydelse ..... . . . . 	

på grunn av straff for annen
forbrydelse 	

b. annen forbrydelse 	
hvorav kom inn :

på grunn av overtredelse av for-
skriftene m. v. . . . 	 . . . 	

på grunn av straff for samme
forbrydelse 	

på grunn av straff for annen
forbrydelse 	

Tiden mellem løslatelsen på prøve og
gjeninnsettelsen :

3 måneder eller mindre 	
over 3 måneder til og med 6 mdr.
- 6 —	 lår. .
- 1 år	 —»— 2»
- 2 »	 —»— 3 »,
- 3 » 	

15	 30	 45

9	 23	 32

1	 2	 3

8	 17	 25

4	 4
6	 7	 13

6	 1	 7

1	 1

5	 5

2	 3	 5
1	 10	 11
7	 8	 15
3	 6	 9

3	 3
2	 2

1

1

1

1
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1) Gjelder kalenderåret 1924.

Tabellene 16, 17 og 18 er inntatt me/lem side 32 og 33.



32	 Kretsfengslene og de storre hjelpefengsler 1924-1925.

Straffanger

Tabell 19. 	 Fangenes alder i som utstod fri-
som forøvrig Andre fanger.

kretsfengslene 	 og 	 de stare
hjelpefengsler i 1924-1925i 1 )

leleetreaff  
k	 hadde

betalt boter.
 utstod

frihetsstraff.
Tilsammen.

M. K. M. K. K. K. M.	 K.

Under 14 Li 	 - - - - - - 2 -
14 år til 17 år	 .	 .	 .	 .	 . 34 - 28 - 62 - 202 22
18 år til 20 år	 .	 .	 .	 .	 . 540 21 220 13 760 34 429 92
21 ár og derover .	 .	 .	 . 8 393 337 2 340 109 10 733 446 6 372 552

Tilsammen 8 967 358 2 588 122 11 555 480 7 005 666

Menn:

Tabell 20. Straffetid
og alder for de fra
kretsfengslene og de
større hjelpefengsler i
1924-1925 utgåtte

straffanger.2)

Fanger som utstod fri-
hetsstraff fordi de ikke

hadde betalt boter.

fl

ca

E-4

Fanger som forøvrig
utstod frihetsstraff.

:74
cl

.t4
CO 4N

:71.4

°C1,$

"1.4

.7,14 4
,o)czt

oczi

CO C,

ts,
O a)

caa
lI

oa E

fl

A'

Tilsammen.

oa
la

"rt■

:711

cl
°Ct

la

flCO
v-4

0

oCll

■-1 (1)
C,VEZ

1— 2 dager
3— 5 —
6— 10

11— 15
16-- 20
21— 30
31— 60
61— 90
91-120

Over 120

Tilsammen

9
5

13
3

1
1

32

134
167
133

48
26
10

2

520 8 254

1 415
2 911
1 993

933
449
348
192

13

8 806

1 558
3 083
2 139

984
475
359
195

13

24

2

4
4
5
7
2

211

12
28
41
29
16
27
41
13

4

2 212

112
189
532
316
266
284
330
130
40
13

2 447

124
219
573
349
286
316
378
145
44
13

56

9
7

13
7
4
6
8
2

146
195
174

77
42
37
43
13

4

731

1 527
3 100
2 525
1 249

715
632
522
143
40
13

10 466

1 682
3 302
2 712
1 333

761
675
573
158

44
13

11 253

1— 2 dager
3-- 5 —
6— 10

11— 15
16— 20
21— 30
31— 60
61— 90
91--120

Over 120

Tilsammen

Kvinn e r:

5
	

53
	

58
	

2
	

2
	

5
	

55
	

60
2
	

72
	

74	 .5
	

5
	

2
	

77
	

79
3
	

80
	

83
	

1	 17
	

18
	

4
	

97
	

101
1
	

33
	

34
	

13
	

13
	

1
	

46
	

47
18
	

18
	

1	 17
	

18
	

1
	

35
	

36
2
	

47
	

49
	

3	 21
	

24
	

5
	

68
	

73
27
	

27
	

3	 18
	

21
	

3
	

45
	

48
4
	

4
	

7
	

7
	

11
	

11

	

5
	

5
	

5
	

5

	

1
	

1
	

1
	

1

	

13 334 347
	

8 106 114
	

21
	

440
	

461

Opgaven gjelder såvel de ved driftsårets begynnelse hensittende som
de i driftsarets lop innkomne fanger. For de første er tatt hensyn til
alderen 1. juli 1924, for de siste alderen ved innkomsten.

2) For de ved driftsårets begynnelse hensittende og i årets lop utgåtte fanger
er tatt med også den del av straffetiden som ligger for driftsårets be-
gynnelse. Når der er gjort fradrag for varetektsfengsel, er alene tatt
hensyn til den straffetid som fremkommer efter avkortningen.
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Tabell 21. Opgagve over ar-
beidsdager i kretsfengslene og

de stare hjelpefengsler
i 1924-1925.

"ti

1 )

6
8

45,
glPai

c• 0
CC

E (.5b„
o

rz$
PA

Et+

Tilsammen 47 415
b. Arbeide av fanger

med eget arbeide. 	57
47 472 

1)

Arbeidsdager ialt

2. Kvinner.

2 071
119

17 479

1 132

34	 2
392 182

124 65
16	 8
14

2
17	 10

642 219

52 1 203

528 1 765 19 1 732 86 3 702 11 616

153	 111	 24	 98 1 413
77	 129	 1	 106	 434

613 96	 590 95 2 306 11 990

341 13	 363 38	 694 3 872
62	 1	 54 2 592

179	 43	 38 1 401

18	 2	 69 2 186
289	 -	 -	 435
307	 529 34 2 986 22 281

2 037	 4 512 8 085

	

2 355	 1 379 3 811
153	 56	 209

569 174	 66 14	 653 8 045

661 1 532 1 075 656 2 569 6 528

1 191 107	 1 182 4 141
_	 _	 715

	

1 137 170 2 909	 1 795 6 992

1 461
433

11 446

11 446

1. Menn.
a. Arbeide for fengslets

arbeidsdrift.
Snekker- og tømmer-

mannsarbeide	 . .
Smed- og blikkenslager-

arbeide 	
Murarbeide 	
Malerarbejde 	
Skomaker- og salmaker-

arbeide 	
Skredderarbeide .
Dreierarbeide . .
Spånarbeide,

de og rørfletning . .
Bokbinderarbeide . . .
Leketøiarbeide. . .
Spikking av bruksgjen-

stander 	
Papparbeide og pose-

khstring 	
Ståltrådarbeide . . . 	
Arbeide av matter, tøfler

m. v. 	
Maskinstrikking . . 	
Garnbinding og forsyn-

legging 	
Fender-, kork- og kavl-

arbeide 	
Båndveving 	
Drevpilling 	
Husgjerning (herunder

bl. a. vedhugging og
saging for fengslet) .

Andre arbeider . . . .

11

202

1 019

7 564
2 901

1 970

1 027
64

7 357

2 053
2 451
1 127

1 011

55
715

376

4 582

4 582

3 483

11 

3 494

16

9

934

272
35

1 759

1 759

448

8
223

16

232

66

319

47

358
42

64

5
27

94

85

49

3 815

19

138

308
17

4 621

4 621

170

8
109

71

24

1 222

440

121
65

2 230

2 230

370

2 481

2 481

1 836
247

11 987

946

12 933

271

1 220

1 220

10 242
753

33 194

1 491 

34 685

22 803
4 869

124 418

2 505

126 923

83

7 201

302

302 124

124

338

338

338

101

a. Arbeide for fengslets
arbeidsdrift.

Seim, stopping, lapping,
håndstrikking . . .

Maskinstrikking . . .
Hekling og brodering
Arbeide av matter, tøfler

m. v. 	
Båndveving .
Husgjerning .
Andre arbeider .

Tilsammen
b. Arbeide av fanger

med eget arbeide. .
Arbeidsdager ialt

57

8

43

108

108

443

180
5

628

125
753

4 067
60

1 780

36
578
731

2 343
9 595

316

9 911

2 391
60

1 737

279
354

2 297

7 118

26

216
60

123

1

145

145

53

83
9

80

80

47

28

5

77

77

24

512

43

79
41 

675

84
759

1) De under Oslo opførte arbeidsdager for kvinner gjelder Hjelpefengslet for Kvinner
i Oslo.



Oslo 	
Hamar 	
Skien 	
Kristiansand 	
Stavanger 	
Haugesund 	
Bergen 	
Ålesund 	
Trondhjem 	
Bodo 	
øvrige kretsfengsler og

storre hjelpefengsler

Tilsammen

Oslo 	
Hamar 	
Skien 	
Kristiansand	 .
Stavanger 	
Haugesund 	
Bergen 	
Ålesund 	
Trondhjem 	
Bodo 	
øvrige kretsfengsler og

storre hjelpefengsler

Tilsammen

34	 Kretsfengslene og de storre hjelpefengsler 1924-1925.

1 2 3 4 5 6 7

Tabell 22.
Arbeidsdriftens inntekter

ved kretsfengslene og de
større hjelpefengsler i

1924-1925. 1 )

I. Arbeide for fengslet selv

hvorav for konto

Ialt.
Andre

utgifter.

Arbeids-
driftens
samlede

inntekter.
(Sum av
nr. 2.,

11 og 12) Kost,
Lys og
brenne.  

Bygnin-
gene.

Arbeids-
driften.

Kr.Kr.

125 043,65
8 864,55
4 516,95
3 892,65
7 146,65
4 728,16

12 955,87
4 804,54

35 623,09
3 146,50

52 854,20

263 576,81

8

Kr.

61 671,18
1 330,00
1 258,10

962,20
1 187,50
1 189,00
4088,70
2 567,72
9 705,13
1 130,50

20 293,83

105 383,86

9

Kr.

2 363,50
109,00

100,00
159,00
62,00

209,00
500,00
854,00
225,00

6112,00

10 693,50

10

Kr.

10 171,60
654,00

50,00
264,00
123,00
670,00
736,00

1021,72
1 511,04

492,00

5854,23

21 547,59

11

Kr.

898,00

21,00
15,20

48,80

46,15
25,00

394,05

1448,20

Kr.

48 238,08
567,00

1 187,10
583,00
905,50
457,00

3094,90
1046,00
7 293,94

388,50

7 933,55

71 694,57

12

II. Arbeide til salg.

Rabatt, pris-
avslag m. v.
i årets lop.

Pristillegg i
årets lop.

Arbeide
efter

bestilling.
Arbeide utfort

for Nettoinntekt.

Kr.Kr.

	62 340,15	 13 846,54
7381,95

	

3 163,60	 213,05

	

2 657,75	 38,00
5 618,75
2557,10

	

6 133,55	 34,05
368,30

	

17 136,81	 755,72
1510,60

	

23 904,80	 488,91

132 773,36

Kr.

78,35

29,00

107,35

Kr.

	48 493,61	 14 878,86

	

7 381,95	 152,60
	3028,90	 229,95

	

2 619,75	 310,70

	

5 618,75	 340,40

	

2 557,10	 982,06

	

6099,50	 2 767,67

	

368,30	 1868,52

	

16 381,09	 9 536,87

	

1510,60	 505,40

Kr.

15 376,27

	

23 444,89	9115,48

	

117 504,44	 40 688,51

1) Inntekt av arbeidsdriften ved Hjelpefengslet for Kvinner er tatt med under regn-
skapet for Fengslene og Arbeidshuset for Kvinner. (Tabell 25.)
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A. Inntekter.

Tabell 23. Inntekter og utgifter.
Arbeids-
driften.

Andre
inntekter. Tilsammen.

Kr. Kr.

I. Kretsfengslene.

Oslo 	
Skedsmo 	
Hamar 	
Drammen 	
Skien 	
Kristiansand 	
Stavanger A og B 	
I,lergen 	
Alesund • 	
Trondhjem A, B og C 	
Bodo 	 •
Tromso 	
Vadsø 	

	125 043,65	 10 306,19	 135 349,84

	

50,00	 50,00

	

8 864,55	 1 767,04	 10 631,59

	

1 288,00	 621,40	 1 909,40

	

4 516,95	 1 016,93	 5 533.88
	3892,65	 884,16	 4 776,81

	

7 146,65	 1 825,13	 8 971,78

	

12 955,87	 1 953,50	 14 909,37

	

4 804,54	 1 533,49	 6 338,03

	

35 623,09	 3 931,83	 39 554,92

	

3 146,50	 1 042,90	 4 189,40

	

1 772,75	 640,46	 2 413,21

	

568,53	 2 195,98	 2 764,51

Kr.

I. Tilsammen 209 623,73	 27 769,01	 237 392,74

II. De store hjelpefengsler.

Fredrikshald 	
Sarpsborg 	
Fredrikstad 	
Moss 	
Eidsberg 	
Kongsvinger 	
Gjøvik 	
Hønefoss 	
Nes 	
Kongsberg 	
Holmestrand 	
Horten 	
Tønsberg 	
Sandefjord 	
Larvik 	
Kragerø 	
Arendal 	
Haugesund 	
Vossevangen 	
Molde	 ...	 .	 . 	
Kristiansund 	
Steinkjer 	
Namsos 	
Kabelvåg 	
Hammerfest 	

	1 436,43	 1 110,00	2546,43

	

5 528,78	 560,04	 6088,82

	

1687,00	 975,42	 2662,42

	

717,50	 1220,31	 1937,81

	

1645,50	 560,04	 2205,54

	

9 150,35	 622,01	 9 772,36

	

2 570,34	 1164,80	 3735,14

	

1651,75	 584,00	 2235,75

	

729,30	 78,98	 808,28

	

1015,30	 732,65	 1747,95

	

568,90	 984,00	 1552,90

	

509,90	 824,00	 1333,90

	

1379,00	 1096,40	 2475,40

	

2494,60	 710,00	 3204,60

	

667,00	 1117,92	 1784,92

	

181,00	 590,04	 771,04

	

7925,25	 566,00	 8491,25

	

4 728,16	 916,52	 5 644,68

	

503,50	 644,00	 1147,50

	

294,90	 1255,50	 1550,40

	

1892,75	 792,04	 2684,79

	

4 150,70	 608,00	 4 758,70

	

646,70	 515,00	 1161,70

	

1 142,47	 560,00	 1 702,47

	

736,00	 931,63	 1667,63

II. Tilsammen

Sum av I og II

53 953,08

263 576,81

	19 719,30	 73 672,38

	47 488,31	 311 065,12

• Vik hjelpefengsel gikk fra 4/8-24 over til småfengsel og er tatt med
blandt disse.

Hjelpefengslet i Oslo for Kvinner er tatt med under regnskapet for Fengs-
lene og Arbeidshuset for Kvinner (tabell 26).

I opgaven over inntekt av arbeidsdriften har statsregnskapet kr. 264 677,97,
mens fengslenes årsopgaver gir en sum av kr. 263 576,81. Differansen -
kr. 1 101,16 - skyldes forskjellige uoverensstemmelser ved de enkelte
fengsler.
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B. Ut-
Nr Tabell 23 (forts.)

Lønninger. Leiehjelp.  Kost.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

I. Kretsfengslene.
Oslo 	
Skedsmo 	
Hamar 	
Drammen 	
Skien 	
Kristiansand 	
Stavanger A og B 	
Bergen 	
Ålesund 	
Trondhjem A, B og C 	
Bodø 	
Tromso 	
Vadsø 	

	228 260,30	 52 719,90	 112 577,38

	

18 924,82	3615,00	 13 027,53

	

18 859,20	 5768,16	 8 108,68

	

19 401,60	 2860,36	 9 717,68

	

19 701,60	 2672,50	 5 745,00

	

30 896,99	 5 768,60	 11 427,23

	

42 839,65	 10 469,35	 33 825,00

	

22 288,70	 404,50	 6 164,21

	

67 642,71	 14 674,37	 29 049,75

	

15 187,51	 2217,30	 6 028,86

	

14 800,80	 739,50	 3 395,42

	

5200,80	 4 827,50	 3 375,37

Kr. Kr.  Kr.

I. Tilsammen 504 004,68 106 737,04 242 442,11

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

II. De store hjelpefengsler.

Fredrikshald 	
Sarpsborg 	
Fredrikstad 	
Moss 	
Eidsberg 	
Kongsvinger 	
Gjøvik 	
Hønefoss 	
Nes 	
Kongsberg 	
Holmestrand 	
Horten 	
Tønsberg 	
Sandefjord 	
Larvik 	
Kragerø 	
Arendal 	
Haugesund 	
Vossevangen 	
Molde 	
Kristiansund 	
Steinkjer 	
Namsos 	
Kabelvåg 	
Hammerfest 	

	10 000,40	2069,50	 3 584,44

	

9 999,97	 3 055,50	 4 806,74

	

14 198,68	 2 985,30	 7 258,36

	

9 550,40	 1 684,50	 5 263,45

	

5 300,04	 7 572,61	 5 409,57

	

10 300,08	 4441,50	 5 821,95

	

10 000,00	 1 905,50	 5 034,38

	

5 300,00	 380,00	 3 349,79

	

3 950,40	 178,50	 1 395,85

	

5 300,03	 3 380,00	 5 752,05

	

4050,40	 857,50	 2828,41

	

9700,80	 2 532,50	 6 444,87

	

9 400,70	 811,50	 6 656,20

	

5 175,00	 4863,78	 3 276,77

	

14 175,72	 1 433,50	 5 905,82

	

5 300,30	 168,00	 521,70

	

14 920,80	 3 037,88	 6 797,26

	

14 421,20	 1 780,00	 5 063,22

	

4 100,00	 505,00	 1 158,80

	

5 300,00	 1 883,50	 1 868,03

	

14 251,20	 827,50	 7 757,15

	

5 300,31	 6 756,94	 4 641,38

	

3 350,00	 327,20	 1 230,53

	

11 720,30	 4 022,60	 4 360.82

	

6 985,00	 522,00	 1 534,55

II. Tilsammen

Sum av I og II

	212 051,73	 57 982,31	 107 722,09

	716 056,41	 164 719,35	 350 164,20
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gifter.
Nr.

Lys og brenne. Bygningene. Arbeidsdriften. Andre utgifter. Tilsammen.

	55 010,55	 70 274,54	 67 564,63	 85 563,07	 671 970,37	 1

	

-	 20,00	 -	 55,71	 75,71 .	 2

	

5 879;45	 3 043,32	 5 181,61 	5807,52 	55 479,25	 3

	

5 872,40	 736,00	 520,75 	4884,00 	44 749,19	 4
	3617,74 	998,57	 2 111,84 	3602,89 	42 310,68	 5
	4515,47	 1887,68	 2619,71	 3231,86 	40 373,82	 6

	

7 131,05 	3096,47	 3650,69	 7184,51 	69 155,54	 7

	

18 475,00	 9 337,64	 12 459,84	 12 449,89	 139 856,37	 8

	

• 6 931,16	 3 077,15	 1 250,46	 4 752,75	 44 868;93	 9

	

18 045,38 	8235,06 	21 881,06	 23 037,15	 182 565,48	 10

	

4 350,98	 3 856,36	 941,35 	5852,49 	38 434,85	 11

	

2 660,19	 3 535,29	 1 052,35 	3492,41 	29 675,96	 12
	3490,86 	175,71	 16,50 	3631,63 	20 718,37	 13

135 980,23	 108 273,79	 119 250,79 I	 163 545,88	 1 380 234,52

	3 403,54 • 	3 760,80	 1 177,67	 2 358,06	 26 354,41	 14

	

2 337,97	 1 677,24	 3 596,01	 1 896,31	 27 369,74	 15
	6096,26	 1357,78 	763,00 	5642.45 	38 301,83	 16

	

3 019,80	 2 844,68	 237,95	 5 617,83	 27 218,61	 17

	

3 092,60	 2 067,70	 392,18	 2 133,08	 25 967,78	 18
	4073,84	 1002,73	 4717,34	 2543,09 	32 900,53	 19
	3804,78 	871,47	 814,76 	2563,78 	24 994,67	 20

	

593,15	 1 479,21	 571,54	 •	 3 205,71	 14 879,40	 21

	

1 551,40	 805,54	 140,04	 1 691,35	 9 713,08	 22

	

2 401,18	 286,28	 55,25	 4 387,07	 21 561,86	 23
	3822,09 	501,31	 209,77 	2256,10 	14 525,58	 24

	

3 085,17	 772,28	 22,50	 2 149,98	 24 708,10	 25

	

3 704,00	 1 343,15	 238,90	 4 185,79	 26 340,24	 26

	

1 790,25	 1 381,65	 609,56	 3 300,23	 20 397,24	 27
	3942,75 	731,44	 59,00	 2 037,13	 28 285,36	 28

	

990,00	 25,25	 10,07	 692,25	 7 707,57	 29

	

2 651,87	 4 620,06	 5 755,89	 4 174,53	 41 958,29	 30

	

3 020,44	 1 562,21	 2 034,17	 2 612,72	 30 493,96	 31

	

1 885,00	 560,40	 180,75	 1 924,57	 10 314,52	 32

	

1 816,41	 508,91	 13,00	 2 097,82	 13 487,67	 33
	5418,07 	752,93	 310,60	 • 20 941,48	 50 258,93	 34

	

2 441,99 	4261,45 	1 529,65 	3521,51 	28 453,23	 35

	

1 798,70	 706,50	 347,53	 1 475,34	 9 235,80	 36
	4146,55 	5 154,08	 88,48	 3 262,05	 32 754,88	 37

	

3 129,60	 1 193,92	 978,23	 1 642,48	 15 985,78	 38

Kr. Kr. Kr. Kr. Kr.

74 017,41

209 997,64

	

40 228,97	 24 853,84	 87 312,71	 604 169,06

	

148 502,76	 144 104,63	 • 250 858,59	 1 984 403,58
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Tabell 24. Antall tvangsarbeidere.
Opstad
tvangs-

arbeidshus.

Arbeidshuset
for

Kvinner.   

Antall tvangsarbeid ere 1 juli 1924 	

Tilgang:
Satt inn efter løsgjengerloven:

a. I henhold til dom
1. personer løslatt på prøve .
2. andre 	

b. Ellers satt inn igjen efter løslatelse	 prove 	
	Satt inn efter straffelovens § 39 . . . . . . . . . 	

• »	 » rusdrikkloven (lov av 1 august 1924) 	
• » igjen efter rømning 	
• »	 » efter å være forsøksvis anbragt uten-

for anstalten (satt inn efter straffe-
lovens § 39) 	

Kommet tilbake fra sykehus eller sinnssykeasyl .
—»—	 » varetektsfengsel, (transport) . .
—»—	 » straffengsel 	

306 47

125*
91

1
1
4

1
14

3
4

21
5

Samlet tilgang 244

550Ialt tvangsarbeidere i året .

29

76

Avgang:
Løslatt på prøve 	

—	 efter endt tvangsarbeide 	
Forsøksvis anbragt utenfor anstalten (satt inn efter

straffelovens § 39) 	
Ført over til sykehus eller sinnssykeasyl . . . .

— » — varetektsfengsel (transport) . . . . .
— » — straffengsel . . . 	

Rømt 	
Død 	
Tvangsarbeidet avbrutt på grunn av sykdom . .

	

»	 » graviditet . .

18
10

4

2
1

133
94

3
15

3
4
4
1
4

Samlet avgang 261 35

Antall tvangsarbeidere 30 juni 1925 289 41

Samlet antall tvangsarbeidsdager i driftsåret
Daglig middeltall av tvangsarbeidere . .
Højeste antall av tvangsarbeidere 	
Laveste antall av tvangsarbeidere 	

112 054
307,00

320
288

17 082
46,80

53
41

* 1 av disse hadde først vært anbragt i kuranstalt, men blev efter påtale-
myndighetens beslutning overført til tvangsarbeidshus.



4 919
6 044
1 690

529

2 782
323

4 376

Í
3 526
3 305
6 550

203

175
308

3 406
2 603
3 657
2 205

479
9 550

25 699
7 676
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Tabell 25. Arbeidsvirksomheten.
Opstad
tvangs-

arbeidshus.

Arbeidshuset
for

Kvinner.   

Antall arbeidsdager i de forskjellige arbeidsgrener :
Snekker- og tømmermannsarbeide 	
Leketøisarbeide, treskjærerarbeide m. v.
Kurvmaker- og stolmakerarbeide 	
Dreierarbeide 	
Bøkkerarbeide 	
Smedarbeide 	
Blikkenslagerarbeide 	
Malerarbeide 	
Hjulmakerarbeide 	
Skomakerarbeide 	
Salmakerarbeide 	
Skredderarbeide og reparasjon av klær
Mur-, gravings- og planeringsarbeide 	
Stenhuggerarbeide 	
Børste- og mattearbeide saint ull- og drevplukking
Bokbinderi, poseklistring m. v 	
Avskrivning og bokrevisjon 	
Søm 	
Spinning, strikking, veving in. v. .
Kjøkkenarbeide 	
Vask 	
Rengjøring av arbeidshuset 	
Vedhugging, saging og torvskjæring 	
F3orrbøterarbeide 	
Gardsdrift 	
Nydyrkning 	
Diverse arbeider 	

Samlet antall arbeidsdager 	

Samlett antall tvangsarbeidsdager uten arbeide .
Derav : Søn- og helligdager 	

Sykedager 	
Dager uten arbeide på grunn av arbeids-
udyktighet foravrig  

Dager uten arbeide pa grunn av refselse
Dager uten arbeide av andre grunner .

Av arbeidsdagene anvendtes til arbeide :
for arbeidshuset selv 	

derav for gårdsbruket	 •
for fengsler og for annet tvangsarbeidshus .
for andre offentlige innretninger 	
for kommunale innretninger 	
forøvrig 	

2 593
7 287

984
1 390

640

511

90 005 13 405

22 049
18 719

1 712

290
1 328

3 677
2 870

651

79
12
65

66 944
36 512

23 061

3 456

2 444
307

7 198
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Tabell 25 (forts.)
Opstad
tvangs-

arbeidshus.

Arbeidshuset
for

Kvinner.

Bruttoinntekt av arbeidsdriften
	

kr
Utgifter ved arbeidsdriften 	

344 169,81
149 431,33

133 567,75')
77 820,27')

Nettoinntekt av arbeidsdriften	 kr
Gjennemsnittlig nettoinntekt pr. tvangsarbeider

årlig 	
Gjennemsnittlig nettoinntekt pr. tvangsarbeider

for virkelige arbeidsdager

194 738,18

634,33

2,16

55 747,481)

587,19')

2,13 1 )

Verdien av fabrikatbeholdningene 30 juni 1925 1) kr. 39 970,72

Antall tvangsarbeidere som har vært tilstått
arbeidspenger 	

De tilståtte arbeidspengers samlede beløp . . 	 kr.
Beløpet av arbeidspenger som tilkom tvangs -

arbeiderne ved arets utgang 	  kr.
Antall tvangsarbeidere som i årets løp har an-

vendt arbeidspenger til hjelp for slektninger
m. V 

Det samlede beløp som er anvendt pa denne
mate     kr

524
33 916,60

19 806,15

49

1662,00

46 933,16

70
3 941,07

2 150,13

40

692,36

') Opgaven gjelder også Landsfengslet for Kvinner og Hjelpefengslet for
Kvinner i Oslo.
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Tabell 26. Inntekter og utgifter))
Opstad
tvangs-

arbeidshus.

Arbeidshuset
for

Kvinner.

Tvangs-
arbeidshusene

tilsammen.

Kr.	 Kr.	 Kr.

A. Inntekter.
Arbeidsdriften 	
Gårdsbruket 	
Bidrag fra hjemstavnskommunene
Forskjellige inntekter 	

	344 169,81	 133 567,75	 477 737,56

	

82 856,05	 82 856,05

	

103 487,20	 14 393,00	 117 880,20

	

11 758,42	 7 309,60	 19 068,02

Tilsammen 542 271,48	 155 270,35	 697 541,83

B. Utgifter.
Lønninger 	
Leiehjelp 	
Kost 	
Klær 	
Lys, brenne, elektrisk kraft 	
Renhold 	
Sykeutgifter 	
Understøttelse 	
Inventar 	
Bygningene og eiendommene 	
Arbeidsdriften 	
Gårdsbruket : Gårdsdriften

---»-	 Nydyrking 	
Fengslenes utsalg i Oslo ..
Forskjellige utgifter 	
Ekstraordinære utgifter :

Opførelse av stall m. v. ved Opstad
tvangsarbeidshus

Nytt vannbaseng	 -»-
Vognskur	 -»-

214 680,59
59 919,35

211 529,46
52 395,22
70 928,36
26 248,14

7 320,54
25 175,84

4 658,42
34 262,48

149 431,33
74 830,65

103 447,88

30 941,09

18 875,21
28 458,72

9 871,86

	

140 977,10	 355 657,69

	

27 117,75	 87 037,10

	

43 088,22	 254 617,68
	5311,48	 57 706,70

	

21 586,11	 92 514,47

	

12 281,81	 38 529,95

	

4 870,45	 12 190,99

	

4 267,00	 29 442,84

	

4 513,55	 9 171,97

	

12 655,31	 46 917,79

	

77 820,27	 227 251,60
74 830,65

103 447,88

	

3 880,82	 3880,82

	

5 510,51	 36 451,60

57 205,79

Tilsammen 1 122 975,14 363 880,38 1 486 855,52

Tilskudd av statskassen 580 703,66 208 610,03 789 313,69

Ordinære utgifter pr. tvangsarbeider
årlig 	

Herav er dekket :
ved utbytte av arbeidsdriften .

gårdsbruket 	
»• bidrag fra hjemstavnskommunene
» forskjellige inntekter 	
» tilskudd av statskassen 	

	3 471,56	 3 832,78	3558,88

	

1121,08	 1406,88	 1188,58

	

269,89	 206,14

	

337,09	 151,60	 293,28

	

38,30	 76,99	 47,44

	

1705,20	 2197,31	 1821,44      

6,02  4,99     
Statens tilskudd pr. tvangsarbeider

daglig 	 4,67

i) Opgaven omfatter også inntekter og utgifter ved Landsfengslet og
Hjelpefengslet for Kvinner i Oslo.



Alde r.

18-20 år
21-24
25-29
30-39
40-49
50-59
60-69 »
70 år eller mere

Oslo. . .
Bergen . .
Trondhjem
Stavanger . .
Drammen . .
Andre byer . .
Landdistriktene

Hele riket .

Sverige 	
Finnland . .
Andre land .
Intet fast . . .

Ialt .

Bosted.

4
13
20
49
49
27

7

1
7
4
7
2
3
2

169 26

14
1
3

83
18

6
10

6
25
15

3
5

26163

6

169 26

Talt . . 26169

Forseelser.

Løsgjengerlovens
§2 	
§4 	
§§ 4 og 16 . 	
§§ 4 og 17 . 	
§ 16 	
§§ 16 og 17 	
§§ 16, 17 og 19
§§ 16 og 19
§ 17 	
§§ 17 og 19 	
§ 19 	

3
26

2
1

106
3
1
4
9
1

13

2
13

1

10

Innsettelsestid.

18 måneder 	
3 år 	
4 år 	

100
68

1

7
17
2

Ialt . .

Ekteskapelig
stilling.

Ugifte . .
Gifte 	

Enkemenn, enker
og fraskilte .

Ialt . .

26

26

169

169

17
7

2

107
26

36

42
	

Tvangsarbeidshusene 1924.

Tabell 27. Forskjellige oplysninger om de innkomne tvangsarbeidere. 1 )

Opstad
tvangs-
arbeids-

hus.

Arbeids-
huset for
Kvinner.

Opstad
tvangs-

arbeids-
hus.

Arbeids-
huset for
Kvinner.

1) Tabellen gjelder kalenderåret 1924. Det er bare tatt med tvangsarbei-
dere som er kommet inn efter dom i henhold til løsgjengerloven.
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Tabell 28. Kriminalasylets inntekter og utgifter i 1924-1925.

A. Inntekter.
Kr.

Kurpenger 	  63 980,80
Arbeidsdriften  	3480,17
Forskjellige inntekter  	 2 642,30

Tilsammen .	 . 70 103,27

B. Utgifter.

Lønninger 	  . 	  54 327,70
Leiehjelp  	 20 814,25
Kost  	 18 532,48
Klær  	2930,28
Lys  	 1 667,85
Brenne  	 4 108,03
Renhold  	 4 553,84
Inventar  	 3 794,86
Bygningene  	 6 508,62
Arbeidsdriften  	 2 084,16
Forskjellige utgifter  	 5 881,40

Tilsammen. . . 125 203,47

Tilskudd av statskassen 	  55 100,20



Rekke VIII.	 Trykt 1927 (forts. suite.)
Nr. 41. Norges sparebanker 1926. (Caisses d'épargne.)

42. Norges handel 1926. (Commerce.)
43. Sykeforsikringen 1926. (Assurance-maladie.)
44. Norges kommunale finanser 1924/25. (Finances des communes.)
45. Private aktiebanker 1926. (Banques privies par actions.)
46. Fengselsstyrelsens årbok 1924. (Anntzaire de l'Administration

générale des prisons 1924.)
47. Folkemengdens bevegelse 1925. (Mouvenzent de la population.)

Trykt 1928:

Nr. 48. Norges civile, geistlige, rettslige og militære inndeling 1 januar 1928.
(Les divisions civiles, ecclésiastiques, judiciaires et militaire,s du
royaume de Norvege le ler janvier 1928.)

49. Det civile veterinærvesen 1925. (Service vétérinaire civil.)
50. Sinnssykeasylenes virksomhet 1926. (Hospices d'aliénés.)
51. Lønninger 1927. (Gages et salaires.)
52. Den private forsikringsvirksomhet i Norge 1913-1925. (Assurances

privées en Norvege pendant les années 1913-1925.)
53. Forsikringsselskaper 1926. (Sociétés d'aszurances.)
54. Den Norske Statskasses Finanser 1913/14-1928/29. (Finances de l' bat.)
55. Norges jernbaner 1926-27. (Chemins de fer norvégiens.)
56. Forsømte barn 1925 og 1926. (Traitenzent des enfants moralement

abandonnés.)
- 57. Norges industri 1926. (Statistique industrielle de la Norvége.)
- 58. Meieribruket i Norge 1926. (L'industrie laitiere de la Norvege en

1926.)
- 59. Sundhetstilstanden og medisinalforholdene 1925. (Rapport sur l'état

sanitaire et médical.)
- 60. Sjømannsforsikringen 1925. Fiskerforsikringen 1925. (Assurances

centre les accidents des manns. Assurances contre les accidents
des manns pecheurs.)

- 61. Norges postvesen 1927. (Statistique postale.)
- 62. Industriarbeiderforsikringen. Ulykkesforsikringen 1925. (Assurances

contre les accidents du travail.)
- 63. Arbeidslønnen i jordbruket. Driftsåret 1927-28. (Salaires des

ouvriers agricoles 1927-28.)
- 64. Det civile veterinærvesen 1926. (Service vétérinaire civil.)

65. Norges telegrafvesen 1926-27. (Télégraphes et téléphones de l'Etat.)
66. Skolevesenets tilstand 1925-26. (Instruction publique.)
67. Fattigvesenet 1925. (Assistance publique.)
68. Norges kommunale finanser 1925-26. Finances des communes.)
69. Stortingsvalget 1927. (Elections en 1927 dour le «Storting».)
70. Folkemengdens bevegelse 1926. (Mouvement de la population.)
71. Alkoholstatistikk 1926-1927. (Statistique de l'alcool.)
72. Norges fiskerier 1926. (Grandes peche,s nzaritimes.)
73. Tariffavtaler og arbeidskonflikter 1927. (Conventions collectives et

con flits du travail en 1927.)
74. Norges skibsfart 1927. (Navigation.)
75. Norges handel 1927. (Commerce.)
76. Private aktiebanker 1927. (Banques privies par actions.)
77. Landbruksareal og husdyrhold 1928. Representativ telling. (Super-

ficies agricoles et élevage du Mail de l'année 1928. Recensement
représentatif.)



Rekke VIII.	 Trykt 1928 (forts. suite.):
- 78. Norges bergverksdrift 1927. (Mines et usines.)
- 79. Pantegjelden i Norge ved utgangen av 1912 og 1926. (Dette hypothé-

caire en Norvége (.1 la fin des années 1912 et 1926.)
- 80. Sykeforsikringen 1927. (Assurance-maladie.)
- 81. Sundhetstilstanden og medisinalforholdene 1926. (Rapport sur l'état

sanitaire et medical.)
- 82. Norges sparebanker 1927. (Caises d'épargne.)

Trykt 1929:

Nr. 83. Meieribruket i Norge 1927. (L'industrie laitiére de la Norvége en 1927.)
- 84. Sinnssykeasylenes virksomhet 1927. ('Hospices d'ali(nés.)

85. Det civile veterinærvesen 1927. (Service vétérinaire civil.)
- 86. Forsikringsselskaper 1927. (Sociétés d'assurances.)
- 87. Lønninger 1928. (Gages et salaires.)
- 88. Den Norske Statskasses finanser 1913/14-1929/30. (Finances de l' bat.)
- 89. Norges telegrafvesen 1927-28. (Télégraphes et téléphones de l'État.)
- 90. Skolevesenets tilstand 1926-1927. Instruction publique.)
- 91. Sjømannsforsikringen 1926. Fiskerforsikringen 1926. (Assurances

contre les accidents des manns. Assurances con/re les accidents
des manns pécheurs.)

92. Arbeidslønnen i jordbruket. Driftsåret 1928-29. (Salaires des ouvriers
agricoles 1928-29.)

93. Kommunevalgene 1928. (Elections en 1928 pour les conseils com-
munaux et municipaux.)

94. Norges jernbaner 1927-28. (Chemins de fer norvégiens.)
95. Norges postvesen 1928. (Statistique postale et muWcipale.)
96. Fengselsstyrets årbok 1925. (Annuaire de l' Administration générale

des prisons 1925.)

Det Statistiske Centralbyrå har dessuten bl. a. utgitt følgende verker:
Statistisk Årbok for kongeriket Norge. Senest utkommet: 47de årgang 1928.

Oslo 1928. (Annuaire statistique de la Norvége.)
Statistiske Meddelelser. Senest utkommet: 46de bind 1928. Oslo 1929.

(Bulletin mensuel du Bureau Central de Statistigue.)
Månedsopgaver over vareomsetningen med utlandet 1928. Sekstende bind.

Oslo 1929. (Bulletin mensuel du commerce exterieur en 1928.
Seiziéme année.)

Fortegnelse over Norges Offisielle Statistikk in. v. 1828-31 desember 1920.
Kristiania 1889, 1913 og 1922. (Catalogue de la StatiVique Officielle.)

Statistiske Oversigter 1914. Kristiania 1914. Statistiske oversikter 1926.
Oslo 1926. (Résumé rétrospectif 1914 et 1926.)

Samtlige . verker er til salgs hos IL A schehou g & C o., Oslo.

Av «Norges handel», årgangene 1911, 1912, 1913, 1915 og 1921, er Byråets
beholdning meget knapp, hvorfor man vilde være takknemlig for å
få overlatt eksemplarer av disse årganger.

12 juni 1929.

Botsfengslets Trykkeri 1929.
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